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BOSANSКI NAMJESNIK MEHMED PASA KUKAVICA 
1 NJEOOVE ZADUZBINE U BOSNI 

(1752-1756 i 1757-1760) 

U nizu brojnih bosanSkih namjesnika posljednja tri stoljeea turskog gx>spOO.stva 
u Bosni Mehmed pasa Kukavica zauzima, svakako, istaknuto mjesto. Upтavljao је 
Вosnom u dva maha Sest i ро godina, а rijet'ki su namjesnici reeen1>g doba, koji su 
toliko vremena proveli na jednom m]estц. G.otovo sve vrijeme njegove uprave 
Ьosanэkim pasalukom Щpunjeno је pobunama i neredima u zemlji, lroji su narod u 
crno zavili i koji su u svojoj komrpleksnosti vrlo znacajm za proueavanje 'uzroka 
brzog propadanja turskoga carstva, а pasa KukiэJviOa ()S()OOO је vooio viSe poh1>da 
protiv poЬunjend'ka i iz tih pothvata irz.lazio i kao pobjednik i kao poЬijedeni. Njegovo 
pa5ovanje u Bosni, prema tome, zauzima zanimljivo i_piO'tresno poglavlje u domacoj 
politickoj povijesti. 

On је, poseЬno, i u na5oj kultumoj povijesti osigurao sebl vidno m1esto. Dok 
је na jed:rroj strani asoЬno rukovodio uguSivanjem pobuna, na drugoj је, u isto doba, 
podizao ро Bosni о svome troS!ku i nevjerovatn:om Ьrzhюm brojne zadиZЪine -
objekte javnog i opceikoriвnog znacaja. Izgradio је u osam mjesta vli8e od о 5 а m
d е 5 е t takvih objekata i osigurao vrella, iz kojih се se uzdl'Zavati ti obj€1kti i njihovi 
slu.Zbenici. Тај veЪ!ki broj zadui'bina cini Mehmed-pa5u Kukavicu jednim od naj
veeih Ьosanвk~hercegovaokih legatara (vakifa) uopce, а sv:akako najveCim od prvih 
goфna sedamnaestog stoljeea naovamo. Njegov orad na tome polju jos je.znacajniji 
i reljefn1jii kad se Ъmа pred oeima cinjenica, da је te objekte, lroji imaju i lijepu 
grad!evnu. vrijednoot i u k01e је, bez sumnje, utrooЮ velike ~ote novaca, podizao 
bas u jeiku brzog .opadanja moCi turs'ke drzave na svima podorucjima. 

Mehmed ра5а је za Ьosmrsku povijest vaZзn, dalje, i stoga Sto је potekao iz 
domace sredine i Sto је u Вosni ostavio svoje potom:ke, od kojih su neki ta'koder 
imali vildniju u1ogu u javnom i upravnom Zivotu Bosne вvoga doba~ 

о tome SVeцJIU dosad se malo znalo i nap'isalo. А i ono, Sto је pisano о tome 
oovjeku, njegovim zadиZbinama i !IJ01юmcima nahaeeno је viSe nuzgredno, u .okviru 
dxugih radova, i Cesto sadrZi dosta protuslovlja i netaenosti. U idueiii:n recima po!ku
saeu su.vremenlim zap:iвima, n.ovom aorhivalnom gradom i podacima izravno s terena 
·(studij amitektimskih .o'Ьje'kata) osvijetlitli lienost i rad pase KUikavice, njegoye zadiu
i!Ьine i potбmke .i time popUI)iti, drZПm, jedan vrijedan isjeeak iz kulturne i politiCke 
povijestl. Bosne ~ Hercegovine. 
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.ZIVOT 1 RAD 

Mehmed раБа је, kako se iz вamog prezimena vidi., 1 domal:i covje!k, ali ве 
pisci razilaze и pitanjи njegO<Va pobliZeg por'.ijeikla. Као njegovo roдno mjeвto jedni 
navode Fоси, drwgi Pljeylje, trel:i pakveledajerodomiz Crne Rijeke 
kod О 1 о v а, а cetvrti iz okoline Т r а' v n i 'k а. Danas se тоZе sa sigurnoseu rel:i 
·da је ispravan onaj prvi navod, koji Mehmed-paSи v€Ze za Foeu na Drini. U FoCi 
i olk:olnim selima i danas postoji jatko sjel:anje na раSи Kukavicu ikao domaceg 
covje!ka, а и samome gradи zivi muslimanSka porodica koja nosi Mehmed-paSino 
prezime i koja, prema tome, mora Ь>iti. u щJkakvoj krvn'Oj vezi s раSот Kukavicom. 
Predaja sto ваm је slиSao и Foci u ljeto god. 1953 od tamoon~eg 'kafedz.i.je AЬdu
laiha ;I{UJkavice i dтu.gih, starijih Foea!lm, kazиje da је Mehmed-pasa ,porije!klom iz 
krseanske porodice Р а v 1 !(} v!i. с а iz sela Popi u p,odruejи Cwreva. Та ista predaja 
veli, dalje, da је on kao djeea'k: otiSao и janicare i preveden na istam i da је kasnije, 
kad је seЬi gradio dZamiju u FoCi, ,podiigao za uspomenи sV'Oje majke, koja је ostala 
u pravoslaV'ljи, danaSn.ju crkvи na LuCi kod Рора. I muslimanska i ikmcariSka na
rodna predaja slзZe se и tonщ da Mehmed pasa vuce i>orijelklo od spomenute poro
dice и Popima, i smatram, da nета ni!k.akva rai2Jloga o51poravati tU predajи. No, posve 
је drиgo pitanje, је li ;рма Kukavica roden izravno и kr8canSkoj ;porodici Pavlovica, 
Ш, drugim rijeeima, је li on Ьiо renegat, а roditelji mu kr8cani. Predaja koja gowri 
и pr:Пog tome nije uvjerljiva. Ra7ilozi koji osporavajи tacnost te predaje le2;e и 
Mehmed-ipasi.rn.om prezimenu К u k а v i с а i и samoj cinjenici, sto и FoCi zivi musli
manSka porodica Kukavica, za koju se sigwrno Zl!la, da јој nije rodonacelnik ni 
Mehmed-pasa, niti koji njegov izravn'i potoinak. A!ko је Mehmed-pasa doista roden 
и p.orodici PavlO'vica i kasnije poislamljen, ne vidimo ra:гJloga, zasto Ьi :m!ijenjao 
prezime i prozvao se Ьм prezimenom К u k а v i с а, koje ne zvиci n·a dikи njegovim 
nщiocima. Smatram da smo Ьlize istiJni ako ustvrdimo, da su to prezime nosИi i 
Mehmed-,pasini roditelj1, ра ga i on nasl'ijedio od njih. S d!ruge opet strane u Foci 
zivi, kako је reeenO', muslimanska porodica istoga prezimma, а njeni clanovi. ne 
istieu ·da ви potomci Mehmed-pasi.rn.i, samo Zl!lajи da su u ne!kom daljnjem krvnom 
srodstvu s njime. Mehmed-paSini izravni potomci, kalk:o cemo kasnije potanko oЬra
zloZiti, nastanili su se u Тravniku, а njegovi danaSn.ji Clanovi ne Zl!lajи иор{:е da su 
и bilo a.talk:wj krvo:юj vezi s foeanskim Kиkavicama. U tome nas utwdиje joS jedan 
vrllo vazan ·fakat, а t.o је pjsana geneailogija ]plce Kukavica poeevsi od Mehmed-pase 
ра naovamo. 'Ј,'ај dokиmeriat, koji си kasnije detaljm:o iSk'oristiti и ovonie radи, 
nastao је prije stotinjak godiiila~ dзkile u .doba, dok је bilo mnogo · svjeZije sjeeanje 
na раSи Kulka'Vicu. U njemu эе navode poimenice svi i mШik.i i zenski Mehmed-i>aSini 
iжavni potoщci, dapace i zenidi:Jene veze s ne!kim di-ugim porodicama, ali nета ni 
traga vezi s foeanSkim K1Jikavicama. lz toga svega proizlazi, d!i su foeanske Kulkavice 
Mehmed;.;paSi;n rod samo и uzlaznoj ili boenoj J.Ozi i da је Mehmed-pasa KUJkavica, 
analogno fume, roden и mustimanskoj obi!telji, i to и samoj Foei, а ne okolini toga 
mjeвta. Jedan suwemeni ljetopisac, koji је раSи IW!kavicи osoЬno;poznavao-, а lkojeg 
cemo kasruije ceSl:e navoditi, izriCifu nawdi da је pasa Kukavica rodpm 1z._ Foe~ а 

1 Suvremeni l kasniji izvorl navode ga pod prezimenoin К u k а v l с а 1 К u k а v ~ i С, 
а njegovi izravni potomci, pored svog uoblcajenijeg prezimena. I Ь r а h i m р а s i с i, zvahu se i 
К u k а v с i с i, ali ја ovdje zadrzavam ono prvo, najuobleajenije Mehmed-pasino prezime. 



taj isti podatak nalazi se i u spomenu>toj porodi.i:noj geneail.ogiji. Takvom lronstata
cijom u suStini ne do1azimo n!imalo u kontradikciju sa spomenu.tom narodn'Om pre.: 
dajom kioja pa8u Kukavicu krv.no veze za pravoo1avnu po:todicu PavJ.ovica, n€go је 
samo preciziramo ovaiko: Meihmed-paБa Kuik:avica vuce porijEiklo od prav'oslavne 
porodice Pav1ovlica iz Рора, ali ne i7Jl"avno, nego preko swjih ,p.redaka, koji su 
primili nepoxnatog doba islam i nastaniili se u Foci. 

Kad smo tako zadbilamim .pUJtem daSli do :konstataoi.je da је Mehmed-pasa 
Kuik:avica roden u musli.m.anskoj obltelji u gradu Foci, ooda nюZemo poCi i dalje te 
naves'ti jos jedan dokaz druge vrste u istome smi.5lu .. Sulejman Kemura, piSuci о 
Mehmed-paSi Kukaviei u jednom kracem clanku, na.vodi i znacajan pod-atak, sipno 
narodnu predaju, koju ја danas nisam mogaю vise cuti, da је Mehmedr!pasin otac Ьiо 
а 1 а ј Ь е g u Foei i da је osta.vio iza sеЬе dvoje nejake djece, М е h m е d а (ka
sn'ijeg Mehmed-pa8u) i S u 1 е ј т а 111 а. • Iz vi8e se izvora zna, da је Foea u 'OSam

naestom S'to[jeeu doista bila sijelo alajh€ga (za.povjednita lemkilh vitezova sandZaka), 
i s time је ~rnji podatak potpuno u skladu. О Mehmed-pasinu mladem hratu 
S u 1 е ј m а 111 u nemamo nikakv.Љ podataka, i ovdje mozeтo zasad tek ·nagovijestiti 
mogu6nost, da је on rodonacelnik focanskih KUJkavica, lkoji Ьi u owme slueaju 
pretstaV'1jali boenu lozu pase Kulkavice. 

Cini se, da је Mehmed раБа stupdo u s1Шl>u najprije u Bosni, а onda pre8ao 
u Carigrad i dosta Ьrzo napredovao do vez:i.ra Ш ра8е s trt tuga. Mehmed Siireyya 
naV'odi8 da је Mehmed-pa8u uzoo sehi za 6 е h а ј u Hekim-og1u AJi pasa :kad је Ыо 
namje&:ri!k u BOS'!li. • Na svu priliku nije to Mehmed-paSi i prva s1Wiba u tшsfk:oj 

upravi, jer је nevjerovl!ltno, da је odmah mogao doci na tako v'idan polueaj. Prema 
tom istom turskom autoru poslije је na Dvoru (u Carigradu) proma:knut u cast 
k а р i d z i- Ь а s е, а u reЬiul-aharu godine 1163 (izmedu 10 Ш i 7 IV 1750) postao 
је s е r- с а u s iJ.i с а u s Ь а в а (sef dvorskog ceremonijala)." · 

Krajem septemЬra godine 1752. Kukav'ica је pтemjesten u Вosnu u istoj саsИ 
kao poseban su'ltanov izasland:k (memur) sa zadatkom, koji је iщао swhu zaVIOdenje 
reda..• Naime pO<vod toj njegovoj misiji bile su bune, koje su јо8 od godillle 1747 
vladale u gotovo cijeloj sjevemoj i zapadnoj Вosni. NemanЮ pri ruci d~JW[jno 

• Sulejman Kemura, На~! Mehmed-pa5a Kuka'VIOa.. - Gaj ret, XIV/1933, str. 302-
зов. 

' Mehmed Siireyya, SicШ! Osmanl, Istanbul, sv. l'V, str. 246. 
• Hekim-oglu Ali-pa~a Ьiо је tri !piUta namjesnik u Bosni: 1735-1740, 1744--,-1745, 1746-

1747. Prema tome, niJe. odredeno kazano kad је to bilo, no moglo Ы Ьiti da је Kukavica Ьiе u 
Ali-pasinoj sviti jos za njegova prvog vezirovanja .i da је identi~an s i!auskim l:ehaj om 
М е h m е d а g о m, ~lanom иZeg Ali-$>a8ina vijel:a uo~i one poznate Ьitke pod Banjom Lukom 
4 VIП 173'7.- Isp. Н. Kresev]jakovil:, Bitkli pod Banjom Luk(}m 4. VIП.· 173'7: Kalendar 
>Narodna uzdanica• za god. 1937, str. 101. 

5 Dr. s. Вa~agic, donoseci kratku Ыografiju Mehmed-pa8e Kukavice u svome djelu 
Znameniti Hrvati Bosnjaci i Hercegovci u turskoj· carevini, slu2io 
se ·istim turskim djelom, ali је krivo upotreЫo datu!I!. kad је Kukavica postao carskim bas
ёaиSem. On је uzeo onu godinu novoga kalendara u kojoj је zapocela odnosna hidZret.ska godina 
i tako.za;pisao da је to bilo u 1749 godini, а u turskom djelu izri~ito stoji reЫul-ahar 1163. 

• Ivan Frano Jukil: navodi u •Zemljapisu i ;povijestnici Bosne• (Zagreb 1851, str. 144-
145), а ро tome djelu i nelki drugi, kasniji pisci, da је Kukavica prije toga Ыо na sluiЫ u Uzicu· 
i da је odatle zЬog nekakve krivice poslan u progonstvo, а tek izatoga u Bosnu. U poznatim 
vrelima nета potvrde za taj podatak. Dapusta se mogul:nost, da је jedno vrijeme i slu2io u 
Uzreu, ali tada nije nika:ko Ыо u ёasti pase, jer је taj polo!aj doblo, kako l:emo · poslije vidjeti, 
Ulpravo u Bosni. 
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podata'ka, .kojim Ы objasnili uzroke tih kmpnih nereda. Izvje5taj Baseskije da 1щ 
te nerede na svu priliku Эkrivile pojedine ра8е t1a.CeCi siroma'he i progoneci nщrod7 

ne daje nam dovoljn11o obja8njenja u tome pogledu. No, analiza ti'h uzroka odvela 
Ьi nas izvan odwira teme, llroju oЬradujem, i zasad cemo ве o:vdje zadoVOiljitiJ .kon
statacijom, da su to bile Ьшlе veeeg znacaja, cije su vode bili cak i ne'ki organi 
vlasti i clanovi vjerske (muslimatшke) hijeraclritje i Ciji su ucesnici ne samo napadali. 
na drzavne obje!k:te i zi.vote :pojedinih feudalaca, nego vriШi i ~iranu ekonom
Sku saOOtai!u. U вjevernoj Вosni vode toga usta.nka ЬШ su u prvome iredu teSaпjski 
kadija Abdurahman-efendija Muharemija,. koji је itao buntovnilk: 
posebnim ukazom rumeJ.ijakog, lk:adi-askera skinut s te dumosti krajem ramazana 
1165 (1--11 VIII 1752),В zatim Н а d z i S u 1 е ј m а n R а s о h а с а iz Te5nja te 
D z i n D z а f о iz zvorni&og sandZaka. U zapadnoj pak Bosni bio је јо8 veei broj 
talk:vih voda. 

KUikavica је imenovan na tu novu d11Znost zasebnim cal"!ikim fermanom od 
sredine zi!llk:adeta 1165, t. ј. negdje izmedu 20 i 30 septem'Ьra 1752 godine." Ferman 
је naslovljennajprije na ·cau.sbasu carskog divana Hadzi Meh
m е d а, za kojeg se izriCito veli tu da је rodom iz Bosne, а ;potom na pograniene 
Ьosanske. kadije, naiЬe, kapetane, age, sve casnike sv!h Ьosanskih pogranienih 
tvтdava. i pal!Щ.aka te na sve nefere (vojni!ke). Do'kumenat nam daje i niz zanim
ljivih podata'ka о neredima u Bosni neposredno pred Kukavicin dolazak, IPa ih 
oV!dje ukra1Jko iznosim u svrhu jasnije ilustracije prilika u zemlji, koje је nas Hadzi 
Mehmed KUikavica imao da sredi. Тu se vell. da u Bosni vee odranije IPOstoje neka 
usfJaniC'ka. strujmja i da se вtoga Salje еаu.§Ьа8а HadZi MehmOO., koji treba powatiti 
prvobltno вtanje. Svi, kojim se upueuje ferman, pozivaju se da se bez ok]ijevanja 
pridrZavaju o:vih carskih naredenja: da odmetnike, koji · se medu njima pojave, 
hvataju i predaju swdu, da se izvrm jamcevina (ikefilema) u narodu i da jedni 
drugim op.roste sve medus:obne razmirice. Dalje se 1stice ka'ko su se ustani'Ci 
(»odmetnici«) pojavili и Pruscu i okolini, •zatim u Rami, Neretvi, DuV'Ilu i Glamoeu. 
Na celu ustani:ka iz tih krajeva stoje М е h m е d С о r Ь а i ;njegovi drrugovi 
Ј а i о v i с (Ј а li с?) i D u r m i s, svetrojica iz Gornjega Va'kufa, zatim :е е k
t а s iz ikasa'Ьe Pruвca, potom biv~i glamq(Jki ka[petan Ј u s и f te neki N u h o
v i с (Nuihic?}. Тi ustanici prodlrli su do livanjske twdave i u d~OIVo.rn s ilegal
'cimli iz same tvrdave, s .emirom Saliihom, ha ti bom О merom i s 
nekim А .Ь d u 1 а t i f о m oЬili su вkladiSte streljiva ( dZeЬihanu) u sam<J'j tvrdavi 
te uzeli odatle barU!t, olovo, taneta, puSke i ostalo Sto im је bilo od pi>treЬe;· iza 
toga su nabiJ.i topove i njima porusili kapetanovu kulu, а kapetana ubili. Uвmitili 
sц Ьи јо~ dvojicu njegovih ljudi, а 8estoricu ranili, i, dalje, popalili }Xideset i 'dvije 
kuce vojnika (neferaj spomenwtog kapetana. Usto su plja/Жali i imovinu siroma8ne 
raje. Тi i.sti ustanici su prije toga IPOhoda na Иvanjski ·grad krajem mjeseca rama-

. zana (valjda iste, 1165 godine, t: ј. poeetkom augusta 1752) uzastQ!Pice· nekoli!ko 
noei napadali i na tvrdavu u Pruscu, ikoju је Ьranio tadasnji · IhUitesarif kliSkog 
sand.Zaka. Нasan-pa8a. Na drugoj strani Boone su ustanici в DZin-DZafom i SWlej-

7 Кronika Mu1a Mustafe Бaseэkije. s tut';Sk9ga preveo R. Muderizovic. G 1 а s n i k z е
!" а 1 ј s k о g m u z е ј .а,. ХХХ/1918, str. 29-31. 

• Dokunienat о imenovanju novog te!lanjskog kadije Mevlana Husejna u sidZilц tesanjskog 
kadije; Sto sam ga vid!o u щkama Mehmed efepd;Je Hulusije u Zеорсц. · 

• Telkst fennana u,gore navedenom te!liшjskom sidZ!lu. 
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manom Rasohacom na celu opsijedali tvrdavu u Te8nju s namjerom da uЬiju 
ka,petana te tvrdave. Usput su obljali ham!Ьare muslimana i siromзSne raje te 
odnosШ ziveZne namirnice, а ti okolini Тuzle щluzimaJi su novac, omi:tali zaime i 
timaт-spabl~e u poЬir.anju njihovih polljoprivrednih prihoda, dalje prijeeili !pO'bli"anje 
taksita (da:Ca Z<Ь ш!h-Zavanje dvora. 'lюsanslrog namjesni!ka) te cak paJili usjeve i 
drugu hranu i svim tim, veli se izricito u fermanu, uveliiko oteZavali sprovodenje 
na9:edaba vlasti. · 

Had.Zi Mcllmed Kukavica је ]о8 u poce1Jku svoje miвije u Rosni, а i u kasnijem 
sluЊovanju, vrlo surovo P'rogonio ustarrike, а to је kasnije, 1katko cemo vidjeti, 
ш-odilo јо8 gorim posljedicama i ро njega i ро narod. Kad је stigao u Sarajevo, 
pokazao se Sarajlijama vrlo milostiv i rekao im kako ga је' poslao car da izvidi 
p9:1li!ke u zemlji i da smiri ·bune i nerede, а ako to ne mogne, da javi u Carigrad. 
Po<tom је pozvao u Travnik najuglednije base Ш: zeml1e, da se tobwe s njima 
posavjet;uje kako се izvijestiti: sultana о nemirima u Bosni, i odmah ;produZi pUit 
u Тravnik Glavari ·toj varci nasjedose i d'Odose u Travmk u prilienom Ьroju. Ро 
podacima, koje nam iznooi О. А. KneZevic na osnovi jajackog arhiva, Kukavica 
је uvecer naj.uglednije baSi:nske prefistavnilke poslao na ikonak u twda'vu i tu jos 
iste noCi osamnaestori'Cu dao podaviti opalivl!i im, ро starom oblcaju, вvakome ро 
jedan top pred dusu. Glave .pogubljenih otsijeku i donesu Kuikavici, ikoji ih spremi 
u Carigтэd, а sama trupla iznesose ро noCi na carl!iju, preikriSe ih eurkovima po
ginulih i ostaviSe tu na ugled ostaHm basama. Kad вufiradan preostaile baSe' euse 
i vidje8e Sto se dogodil'O, razbjego8e se svojim kцcama, а Kuikavi'Ca opremi svoje 
ljude ро svoj Bosni 1 Hercegovini, da hvataju ostale zacetniike nemira.10 

Slicne i ne8to odredenije podatke о tim КuikaviCinim zahwfima u 
Тravnik:u daje nщn i suvremeni ljetopiвac franjeva&og samostana u Kr. Su1Jjesci 
fraBonoBenic;onotomeovakopiSesub а. 1752: »Meduto stiZe Kul
c а u s i s ik u р i u Т r а v n i ik tk а d i ј е, а g е s а r а ј е v s k е i Ь а s e
slkije; i posla basesikije .ро poglavare r.ebellionis; i do
vedose hi na viru: paaik hi izsmicase, ideвt Rasoacu od 
Tesnja, Cincaju od Tuzle i CorЬica iz Skopja, i jos 
dvoicu troicu«. Aodmahizatogai ovo"Ьiljezi: »Tada Kul-caus uze 
mlogo ·Ыаgо i otid·e put Carigrada (ocu da recem, da 
Kul-caus z baseslk:ijama poriza te!lko ·Ыаgо ро Bosni 
paak otide, а da ga ba:seskije kupe), ama kako Kul-caus 
otide, taQk)o base· i ne dadose blaaga ba!leskijama, vec 
h i о t i r а s е«.11 

Toga doba sjedio је na namjesni&oj stolici u Тravnilku Ahmed-,Pasa Cuprilic. 
U Carigradu su, cini se, stekli uvjerenje, da је HadZi Mtfumed uspje8no oЬavio 
svoj posao u Boвni, ра је, vjerovatno za te zasluge, promaknut u cast mirimirazщ 
i istovremeno imenovan 1Ьosa!nsk:im valijonL na mjesto Ahmed-;pase Cu:prilica, 
koj Ы: premjeSten u Oziju (OdZakov). 

10 О. А. КneZevic, Carsko-turski Namjestnici u Bosni-ercegovini. U Senju 1887, str. 7(}--
73. - Sii~no о tome prije Кnezeviea pi~e i Jukil: (о. с. р. 144). 1·0111 navodi da је Kukavica ~S~Щ~kao 
u Тravniku osamnaest najuglednijih Ьа~а, ali ne iznosi detalja ·ni izvora. 

11 Ljetopis franjeval!kog samostana u Kr. Sutjesci. Za stampu priredio dr. fra Julijan 
Jelenic. Glasn.ik z. m. XXXVIП/1925, str. 6. 
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Mehmed Siireyya, а ;ро njemu i Basagic iznose i dan imenovanja, З safera 
1166, t. ј. 10 ХП 1752. Ako је taj podatak tacan, а ftema razloga osporavati ga; 
oDida је Kukavica Ьiо u Вosni tek neSto preko dva mjeseca u casti cauiЉase i 
tada promaknut u east pase. То imenovanje E>tiglo је HadZi Mehmeda, lkako nат 
ЫJ.jeii sutjeSki ljetopisac, јо5 u putu za Carigrad, i <m. se odmah vratio u Bosnu.12 

Bio је эtari dhicaj, da se novi ·bosanski namjesnik, mahom vezir, 't. ј. ра5а 
sa tri tuga, doeekUje u Sarajevu i na uJ.azu u rezidencijusposebnimceremonijama, 
pri <Cemu su pasi:nske tugove kao emЬleme casti nosili ispred ра5е i povorke 
posebni sluflbenici uz lupu 'Ьubnjeva. No, Mehmed pasa је, oeito, ·Ыо nezado.voljan 
sa svojom cascu. Ocekivao је i treei tug, t. ј .. vezirsku cast, i · to iz uvjerenja, da 
ju је zasluflio, ili palk iz osvjedoeenja, da Bosnjaci - ·kako veli Ba5agiC - malo 
mare za naredenja ;paSa sa dva tuga, Jrojih је Ьilo dosta u Bosni, i stoga !kad stiZe 
u Sarajevo, »ne unese tugova, jerbo mu јо5 treei tug ne Ьiја5е daat, ta(k)o ne kti 
unieti onaa dva«.13 Mora da је dvor uvidio opravdanost Mehmed-pa5ina stava, Ш 
је Ьiо posrijedi neeiji jak zagovor, jer је Mehmed pasa naskoro zaista dobio i treei 
tug, а time i titцlu vezira. Btlo је to dZumada П 1166, t. ј. aprilta1 175З,14 da!kle 
taJC:n.a do Ьri mjeseca: i dwdeset dana posbl.je onog prvog imenovan~a. 

Mehmed pasa је ·toga puta pune ·tri i ро godine sjedio na namjesniOkoj stolici. 
U pocetlku nije uo,pce iSao u Тravnik, pravo sjediste bosanskih vezira, nego је, kako 
nam Ьiljeii sutjei!ki ljeto,pisac; otsjeo u Sarajevu, а to је, oeito, bilo zato, da Ьi 
mogao oda·tle lalkSe nadzirati i ugusivati buntovne base u klici, u njihovomnajjacem 
i najvaznijem leglu Sarajevu, а, vjerovatno, i da Ы lakSe mogao rukovoditi ve'likim 
poslovima oko z&duZ'Ьina u Foci i Sarajevu, koje su se vee poeele graditi. 

Kad su mu stigla svatri tuga i uttuglijski bubnjevi, pos'lao је iz Sarajeva 
svoje ljшle :ро Bosni i Hercegovini, da se kupi ono Ьlago, Sto ga је blo kao kul
cau.S porezao ро vilajetu, ali narod ne dade ni progovoriti о ·tome, а to onda urodi 
daljnjim ipO'bunama i trvenjima. Zvamcki kapetan, lkojem је i inace Ьila dиZnost 
sablrati prihode za namjesnika Ш -sultana, stade tada silom utjerivati te dace ро 
svojoj kapetaniji Tada se diZe IIШlo5tvo bosanskih Ьа5а i pred njima tei!anjski 
kadija AЬdurahman-efendija Muha.remija'~ te odooe ravno pod Zvornik, ucinise tu 
juris i osvojiSe zvorni&:u tvrdavu, pi'i cemu је palo dosta krvi, а kЭipetana i јо5 ih 
nekoli!ko ucijeniSe.'• Ра5а К:ukavica, jamaeno, tada · uvidje, da silom ne 6е postici 
nЩta, а pogotovo upoikoriti kadij-u Muharemiju, i ·op'et se lati lukav5tine: okrenu 
sarajevske basi!Skije na svoju ruku i pridobl ih protiv Muhareniije i oStalih 
njegovih protivnika, ра se diZe zajedno s njima put .Zvornika. Poveo је sa soЬom 
mnogu vojsku i ljuto se osvetio ustanicima: kuda su god proSli, sve· su potrli i 

,. tВenic nam о njemu с:Јаје suЬ а. 1753 i ovaj podata!<:: •Ovl ра~а. idest koji је od Kui
cauВa ui!lnjen .Ьosans!<:. pa§om, rodom je·iz Foce iza Sarajeva; 1 ~vu ga Ad.Zi-Mehmed раБа, 
alias Kukaviclc, Fo<!alia.• 

.. Jelenic, о. с. р. ·7. 
11 Berat о tom promaknueu u teSanjskom sldZ!lu. 
10 Basagic preko turskih vreJa krlvo Cita njegovo ,prezime (•Mahremic•), а to је nastalo 

stoga, Jito se to ime u .arapskom p!stnu moze citatl na viSe naclna. Ispravan QЬlik М u h a
r е m i ј а . sa(\uvao. naril је ljetopisac Benic kojl iznosi i sve te podatke о njegovom pohodu na 
Zvomik i о tragihlom zav.rSetКu u ·toone mjest·u. Netal:an mu је, medutim, podatak da је Muha
l'emija Ыо kadija u Zepeu; i'ei: је Zep~e ·u orio · doba b!lo srediste samo nahlje u te~jskom 
kad!lulku. 

10 Jelenie, о. с. р: 7. 



umirili, taiko d11 se ni!ko ziv ne smjede oglasiti Pasa . је tom prllikom posmicao 
mnogo ljudi, MuhaгeдJijinih prisl;aSa. Lukavim nacinom uredi, dapace, ра tada 
plati glavom i sam Mullaremija'izdajom samih Zvornieana, kojim је hitao u pomoc. 
Glavu mu pasa KUikavica spremi u Carigrad.11 

Iduce godine, 1754, izblse nove politi&e trzavice, i . pasinu paZпju skrenu5e 
na drugu stranu. Kroz cio osamnaesti vijek borila se Crna Gora 'Za nezavisnost. 
Jedna epizoda te. ЬогЬе bila је i godine 1754, kad su Crnogorci harali prigraniena 
mjesta prema Hercegovini i uskratili godiSnji danaik Ьosanskom dvoгu Qd hiljadu 
i jedan dUikat. Tada se Mehmed-ъ>asa diZe osobno protiv njih sa svojom gardom i 
jos malo vojSke i bez bltke ·potharaci Cmogorce. SutjeSki ljetopisac blljeZi, da su 
mu tada Crnogorci ргеkо svojih pretstavnika dali hiljadu· i jedan dukat,. а nato 
ее onda pasa vratio u Travnik. О toj ~ehmed-pasinoj vojni na Crnu Goгu sacttvala 
је spomen i jedna zaseЪna naroqna epska pjesma!• 

Godine 1755 pasa opet ima posla s janicarima. Tada se, naime, zavadiSe 
sarajevske baseskije .oko neeega s Osmanbegom Babicem s .Qlasinca, te poslase 
protiv· njega pet, sest stotina svojih ljudi, а oni popalise Osman-'begov odZa:k i 
nanijei!ie mnogo drugih zala. То cu vezir u Travniku ра se diZe sa svojim pratnjom 
i spahijama te ode na Glasinac.10 Sta је tam1J ucinio, nije poznato . 

. 1 iduee .godme, 175б, o:pet је IЬilo carkanja na granici Crne Gore i Hercego
vine, i Mehmed-pai!ia se ozblljno bavio tim proЬiemom. Као prva briga bila mu 
је osiguranje granice .prema Crnoj Gori i vaznog ·tr<govaakog puta iz .. Dubrovnika 
za 'Foeu i unutrasnjost Balkana. Posebnom 'Ьujruldijom od poee1!ka dZum. 11 1169 
(З III 1756) naredio је blvsem kliSkom sandZaku Swlejman-pasi {Resulbegovicu); 
zaltim kadijama Ljubinja, Nevesinja i Cernice te kapetaninia, agama i .casnicima u 
tome 'kraju, da se odmah sve pripravi i otipoene gradnja kamene . straZaтske kule 
s puSkarnicama, opkopom oko nje i cvrstim bedemom od drveta u vаZпощ klancu 
Koritama na tome putu (izmedu Bileca i Avtovca). U •bujruJ.diji se istice, kako 
crnogorski ustanici, ugгoZ11vaju imetak i zivote tamo8njeg zivlja i putnika, koji se 
kreeu tюgov~ckim iPOslom spomenutim drumom. •• · 

No, Mehmed pasa је poduzimao i mnogo vece mjere protiv .Crne Gore. Pod 
pritiskom zalЬi iz pogranicnih kadlluka pretstavljao је Dvoru lkako је ta~o · stanje 
nesnoono usljed pljackanja crnogorskih ceta i trdio fennan da pQduzme odlu~ne 
mjere protiv Crnogoraca. Nei!ito .,na trazenje pa8ino, а jos viSe na tt#be Dubrovcana, 
cij.oj su trgovini CrnogQrci takoder nanosili stetu, sultan doista iZdade takav. fer
man krajem mjeseca maja te godine. Iako је trdiQ ·t~ve .mjere, nlje se nadao 
tome fennanu: u vi5e se prШika. uvjerio, da је. Dvor neodluean, jer је prije to.ga 
:neprekidno umjesto odluCnih kora:ka prepoгucivalo blage. Mehmed :pasa је odmah 
pristU!pio· pripremama za ·vojni pohod na Crnu Goгu i 'razaslao о ·tome bujrwldije 

17 .1Ь!dem, р. 7. 
18 U Bosanskoj vill, god. VIII/1893; Ь~:. 15, вtr. 209-210, 1 pr. 16, str. 241-243, 

'priop(:lo је Petar Ivanisevic odulju narodnu pjesmu о Kulџl.vil!iinom pohodu = Omu Goro. Ne
pomati p.jesnik kOd Stvaranja !Prvog dijela pjesrne sigurno se nadahnuo spomenutoin vojnom 
pase Kukavice na Crnu Goru, ali је daljnji dio pjesm:e okrenuo na posve drugi motiv, koji' ве 
ne m<>Ze historijski potvrditi. Bice najprije da је to Iicentia poetica narodnog pjevaca. Na to 
upueuje i netaean podatak u pjeSmi, da .је ра8а Kukavrea· tom zgodoщ poginuo u Cmoj Gorl. 

10 Jelenic, ![>. в. 
•• Prijepis Ьujro:!dije u Kromci lVfuЬan:>eda Enverije Кadlca {autograf u · Gazi Hшa:ev

begovoj ЬiiЬiioteci u Sarajevu), 5'/, VI, str. 204-205. 
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na sve strane odluёiwi, da se 12 ·augusta razviju bajraci u Gaoku. No, usred tih 
priprema рзSа KUJkavica ·ы dignut s Bosne, а na njegovo mjesto dode Camil 
Ahmed pasa, jos odlucniji i suroviji covjek, i tek on в uspjehom zavr!§i ,pohod na 
Cmu Goru prvih dana januara iduee godine. 31 Ali prije nego је Mehmed ра!§а otblao 
iz Вosne dogodila. sil_se pod njegovim pasovanjem dva nemila prizora. Ро podacima, 
koje daje suvremeni sutjeSki ljetopisac, tada uhvati vezirova vojska Cmogor.ca 
Р е с i r е р а, i on dava za · svoju glavu hiljadu cekina i ј оо tri »turCina«, ali pasa 

· K'!Jkavica ne primi ponu_de, n~o ga naЬi na kolac u ТrаvnИш. А iJtad za to cui!e 
Pecirepovi drugovi, i oni onda iz osvete nаЬШе na kolac osam muslimana i joi! sina 
(ni!k!Si8kog) kapetana.22 

Mehmed-,pasin nasljednik, dotadaS.nji valija u Solunu imenovan је Ьosanskim 
valijom fermanom od 8 seyala1169, t. ј. 6 Vri 1756,'' ра је, prema. tome, ра5а 
KUJkavis:a smijenjen toga istoga dana. Imenovan ·је valijom ц Negropontu, а iz 
Тravnika је krenuo prije dolas).ta novog valije, negdje krajem jula Ш poce1Jkom 
aцgusta." S Camil Ahmed-pa!§om susreo se u Novom Pazaru, i. tц su njih. dvojica 
ostaJli tri dana vodeei razgovore, u lkojim је novi valija trazio informacije о prЦi
kama u. zemlji i prip,rema.tna za pohod na Cmu Goru.•• 

Za vrijeme toga njegovog qэrvog .vezirovanja u Bosni, а posebno ,poslije onog 
uspjeha u Zvorniku, po:kret basa Ьiо se utrnuo ili, Ьolje·reci, pritajio, i tada је bilo 

" та vojna predmet је ровеЬnе 1 ops!rne rasprave N. Тотiса (•Turвk! pohod na Crnu 
Goru 1756 godine«- clr.} u Glasu SКА, XLII/1913, str. 256-340. Pisac tu iznosi na oвnovi 
m!etackog arhlva P.ripreтe Mehmed-pase koje ваm, ро njeтu, ovc:!je ukratko iznio, te qaljni tok 
1 zavr5etak operaoije. · 

" О tоте crnogorвkoт hajduku i njegovu drugu, cuvenoт hajduku onqga doba Stanku 
Soeivfo!, koji је takoder ·Ьiо рао Melim:ed-pa5i u ruke, daje nат opslrnlje 1 zan!m!Jive podatke 
suvremenik Ivan Lovric, rodoтizSinja, u djelu Biljeske о p·utu -ро- Dalma
c.tj i орЗјtа Alberta Fortiвa. i ztvot Sotanislava Socivice (Padooa 
1776, preveo в talijanskog M!hovil Kombol, Zagreb 1948). Тај hajduk Pecirep је вigurno ident!ean 
s junakoт 1 hаrатЬа!от crnogorskih narodnih рјеsата L а z а r о т Р е с 1 r е р о т (»Ogledalo 
SrPSkO«). Iz Lovriceva se djela v!d! da је Mehтed-pa!a Kukavlca Ьiо uhvatio i Stanka So~lvlcu 
s trojlcoт njegove brace. Jedan тu је brat Uhvacen i poguЬljen joii 1754, а on је в dva druga 
brata рао '1.1 Sake kod Udbine 1756. Та trl brata, koj! su u Travniku pred pal!om Kukav!com 
imali da Ьlraju 111 ko!ac 111 'P!l'ev}erenje, pre§li su .prividno na islam, i poslije dvojlca umakli, 
а вщn hajduk. Stanlslav Soi!ivlca овtао u Тravn!ku u jos jacim oko17lma .. Posllje se i on, kako 
је 'kaz!~ao i.ovricu; izbavio varkom: poruc!o iz tamnlce раЗ! da ima zakopano b!ago u gorl i 
duZnika na тletackom podrucju, te ga ра§а poslao оnато в јаkот вtral!om, а on uhvatio 
priliku 1 pobjegao. Medutim, · postoji i jedan drugi swvremeni zapiJS, idu0henal depesa g!a.vnog 
m!etackog provldura u · Dalritacij! Grlmanija od 6 . augusta 1756, koju је .koristlo i · c!tirao N. 
тоm!с u spomenutQm ;radu (str. 27'Z) i koia nат ~oclvlcino oslobodenje prikazuje na posve 
drugi _nacin. Iz te se depe5e Vi<JI da је pa!ia Kukavlca •te godine od Мleelca doЬio ~ hiljad).l 

· dukata za cuvenog hajduka ·stanka Socivlcu 1 od te вvote ostecenima dao је· ваmо tri stotЩe, 
а ostalo је zadi-i!ao seЬI.« Istfua је, svakako, u toj depe81, а Socivica је Lovrlcu zaьa.Suiio ;var 
111 iz hvalisanja, 111 qэak iz posebnih, prikrivenlh raeuna prema Мleciclma. Usput napominзem,. 
da је i hajduk Soclvica porijekloт Hercegovac. Sacuva!a mu је spoтen 1 na!ia narodna. рјевmа. 
Jednu takvu. ;pJesmu (120 stihova), koja govori poglavito о njenщ objavio је iz вtarih rukopJвa· 
Siтe Urlie u »ZЬircl pjesama u zaostro~oт manastlru• u »Gradi za povijest kuj!Zevnostl hrvat~ 
ske«, knj. 7, ZagreЬ~ 1912,- вtr. 140'--1~. 

" Fennan о imenovanju u teЗanjskom sidZilu. 
21 Dalmatinski providur Grlmani izvjestio је, naime, Senat depeiiom od 12 VIII te· godine 

kako је dohlo glas od .SVojih povjerenika iz turвkih krajeva, da је Mehmed pasa vee ikrenuo 
put Soluna (N. Tomic, о. с. р. 279). 

,. N. Tom!C, о. с. р. 284. 
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dohro odlanulo narodu, i krБcanima i muslimanima. I tada је upravo mogla nastati 
u Bosni medu .pasinim pristasama Ш, jos odredenije, ka!ko navodi Kn!!Ze'('ic, medu 
bosanskim krscanima ona pjesma, koja ovako prili:azuje to dO'ba: 

D<Jk Ьijaiie K<ukavica ;paSa, 
Ne made ве ko Ыја§е Ьа§а! 
Sve saruke zЫ§е u sandUke, 
ја tagane вkrioo na tavane. 26 

No, u takvoj istoj formi davala је oduska i ondasnja prikrivena opozicija. 1 
danas se prica kako је u Kukavi~ino doba travni~ki kadija •Ьiо iz porodice Kos; on 
Ьiо desna ruka pase Kukavice .i u svemu mu povladivao u borЬi protiv Ьа5а, ра 
neko iz prtkrajka na duhovit i dvosm.islen nacin obiljeiio to doba ovim stihovima 
koji se takoder mnogo citiraju: 

Jadna Boono, sta si do~ekala, 
da u tеЫ dv1je t1ce sude, 
Kos kadfдa, >pasa Kukav1ca! 

Mehmed pasa је ostao na valijskom polozaju u Negropontu nesto viSe od 
godinu dana, а onda је opet vracen u Bosnu. Vrlo је vjerova.tno, da је premje5ten 
ро vlastitoj moЉi, da moze nadgledati radove na · svojim zaduzblnama od kojih su 
se neke vec i zav:rSile, а neke se gradile u punom jeku. Bosanskim vezirom imeno
van је 12 zi1kadeta 1170, t. "ј. 28 augusta godine 1757.27 U Тravnik је dosao naj
kasnije u mjesecu novembru 1757, jer su mu tada, odmah poslije njegova dolaska, 
iSli gvardijani fojni&og, sutjeSkog i kre5evskog samostana da mu, po-starom oЬicaju, 
iskazu cast i predaju uoЬicajeni dar u novcu, dfulus.•• 

"' Те је stihove 'P!'Vi objav1o Ivan Frano Juk1c u navedenom svom djelu, а odatle su lh 
poslije prenosili mnogi pisci. Medutim, to је samo 1sj~ak jedne vece 1 potpunije·.pjesme о tim 
dogadajima. Тu је pjesmu zaЬ!ljei1o Luka Grdic Bjelokosic u Fojn1c1 od 65-god1snje starlce, 
udov1ce Jele Jel~1cke 1 objavio te god. 189& u Novom Sadu u treeoj ·knjiz1 (•Smilje 1 bosilje«) 
svoje malo pozna:te folklorne zЬ1rke »Iz naroda i о narodu•. Pjesma је tu donesena pod br.· 39, 
а glasi ovako: 

· ProtuZili klicki alajbezi: 
•Sto trp·ismo trpjet ne mozemo, 
Jaramaz! Bosnu ;raskopa§e, 
Digo§e nam raju u kaurel« 
Kad је care tuZbu razumio, 
Udar1 se rukom ро koljenu: 
.. мedet B9Sno, sta si docekala, 
Medet Bosno, desno krilo moje?!« 
Ра on pusca .ро gradu telale, 
Ne Ьi li ве koji juna:k rtaso, 
Da u Bosni base iskor'jenL 
А!' se juna'k nac! ne moga§e, 

Osfm jednog pase Kukavlce. 
А kad dode ра§а Kukavica,. 
Kada dode Bosni !pOnositoj, 
Од. njega ве Ьа§е prepadose: 
Jatagane kriju na tavane, 
А dZиbeta kriju u dubreta, 
А saruke kriju u sanduke: 
•Aman, ра§а, nJsam Ьlо basa, 
Sijem, orem i ·verdiju dajem!« 
Al' !Iri pasa ne ·ме vjerovati, 
Vec· isjece sve redom glavare. 

Ugput napominjem dЗ. L. Grdic Bjelokosic navod1 iSPod te 1Jiiesme ka:ko о pa§i Kukavici 'ima 
»mnogo prica. u narodu«. Каd se hoce da kaze - piiie on - da је nesto Ьilo davno, re~e ве: 
~то је ЬilQ pase Kukavice vakta.« 

27 Berat i bujruld1ja Camil AЬmed-pase. koji sad<ri.e Щј datum, u · te8anjskom stdZilu. 
" Pretвtavnici ta tri samostana nosili su ра§!. Kukav1ci dZuius i iduce godine, 1758. 

Medu njima је tada Ьiо i pisac 8utje8kog !је topisa fra Bono Benic koji је zapisao mnoge 
dr.agocjene podatke о toj epobl. Каd su predali dmlus, pasa ih ј~ s P9Sebnim · ceremonijama 
zaogrnuo novim binjisima. u vezi s tim Benic u ljet<J'!)isu primjeeuje da је to prvi ра§а koji 
је ucinio tu po§tu fratrima i. da se nije Culo da. је .ikad i;>rije koji drugi' to. ueln1o (str. 10>-11); 
Т.ај еЬ!Сај ogrtanja gvardijana provodio ве na booariskom divanц f;Ve <;io t8471 i ~OS!jednji v~it 
koji је tako darov<J.o binj!Se,· l;>io је м;еhщ~ 'fahir pasa, 
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u ljeto idu.Ce godine bi5e sve njegove zad~bine gotove, i tada. ih је ptedao 
IЩ javnu upotrehu SVOjom vakufnamom i1i .zakladnkom ikojи је na SVeCan nacin 
dao Iegalizi:rati pred kadijoщ u samom vezirslюm saraju u Travnikи. 

Toga puta pasa Kukavica izveo је jedan pohod na Hercegovinи, koji је Ьiо 
poguban :ро njega i nakon kojeg sи mu Hercegovci uzvratili sva ona <Jkrutna djela, 
koja је on prije Cinio. Ne zna se, ikakvi su razlozi bili tome pohodu, samo Ba8agic 
pise, da sи ga Mostarci ra2Jblli i natjerali :iz Herceguvme.'• Вenic navudi kаю 
zacetnike Kukavicina pohoda na Mostar causlaoragu »:ншEa:liichia« iz Mostara. i 
Ali-efendiju »Scaranbega« Slropljaka i istiёe kaik9 sи zЬog toga na osnovi posebnog 
fermana 4 ш 5 maja 1761 (prvi dan bajrama) pogu.Ьljeni, а glave im istU noc 
poslate и Carigrad. Kronica:r Muila Мustafa Baseskђa biljE!Zi sи'Ь а:. 1173 (trajala od 
25 . VIII 1759 do 12 VIII 1760) ikaiko se Mehmed pasa:· 29 m-aj.a, · da.!kle godine 1760; 
digao na Mostar i zatraZio da ти ве izruce tri osob.e; Medиtim Mostarci napadnи 
na paiu ~ veli BaseSldja - i uiЬiju mu tri.:Cetiri covjeka. Vezir о tome poSalje 
izvjeS(:e u Carigrad, ali ni Mostarci ne ostadQ!\e skrStenih ruku. Naprave tuZЬu 
Dvoru, na kojem 1!11 иvijek imali moene i uplivne ljude, ka•ko pasa Kиkavica zatire 
muslirnaщ; u- Bosni i Hercegovini. во Posrijedi sи, na svu prilikи, bile vrlo velike 
stvari, ш pak neCija jaka intervencija iSIPred Mostara'Ca, jer uskoro d!>ista dode 
ferman iko]1m \Se Meh"\:Iled pasa opooiva s pol<JZaja Ьosansko;g namj_esnika, а poslije 
je.on, kako cemo. vidjeti, i glavam.platio. Mehmed pasa је skinиt в Bosne, а na to 
mjestO postavfl:jen ;м:uhsin-zade Mehmed~pasa· negdje и d r и g о ј р о 1 о v i n i 
augusta 1760, 'jer је VeC ~ septem'Ьra, kako Ьiljezi SUtjeSki ljetopisac, stigao 
u Travnik kaimekam novoga pase. Ocito se <poZШ'ILvao Kuka'VII.Cin cdlazak, jer је 
vec 11 septembra krenu~ iz Travnika. О njemu &nit, 'zazumljivo, ·tom prilikom 
ovako zakljui!uj~ и вvome ljeto:pisи: · »1 d i z е s е d о ь· r i А g i М е h 1n е d
pasa,- dicttis Kиkavica; al nie, vec sivi soko«. Na риtи iz 
Тravnika -Mehmed pas~;~ se .posebno zaddao u sarajevu i tи иzео od sarajevskih 
prvaka m.a!].zare da је dobra ·bila njegova vladavina."1 Iz toga se dade zakljuciti 
da је pasa proZтeo iz samoga fermana ili nekim drugiin ilacinom da је njegov 
premjeStaj poslj€dik:a onih tuZbl:ida ga cekaju jos veei dogadajii.. А tako jedoista i ЫЈ.о. 

· Ivan Frano. Jиklc,· koga је dijelilo devedeset gpdina od-.toga dogad!ija, •bi.ljE!Zi 
nат u svom navedenom djelu,. а: ро njemи onda jos Knezevic, Batinic i Prelog, 
kako је Mehmed-pa8ii joo·ч·putti- za Carigrad stigao drиgi ferman kojim se zahti
jeva od njega da odrnah »if~Pije .fndZan«, t. ј. otrov, i kako је talko i'Ыlo. Та se vijest, 
meduti!m, . ~ Щ00е odrZatl: lc8.Q· po.uzdana. О ovome · piJtanju daju nam neSto. 
drugacije p~atke drugi izvori do kojih se sv~ako moze milogo vi!le drzati. :Меh- · 
med Siireyya_navodi da је Mehmed pasa ·iz Bosne oti!iao u mtiharemи li74 (13 
VIД-:-11 IX 1760) najprije kao namjesnik 11 Janinu (Epir), а .tи on,dli- u mj'esecu 
i:щцrtнizel;..8ha-ru (8 I-5 11 1761) lisen svih casti ра prognan u'Resmo (Retimo) na 
'.. .. . - ·. . . . ... 

~~"· Ba8agi6,c Кratkll· uputa, str. 104. 
80 :КneZevi~ (о. с. р; 72)- Jsti~e kako 'је ta ttiZba upucena na ianlea~agu u eartgradu (Мо 

~( Vj:io ~vje~va,fuo) i [prek<i inteta~ke v1ade. Тај drugi~ podatak te~ko da ее. biti taean а _1 to 
i!ii''.i5lsё)nllita~a vhida prЦillra t<>ia ;p<isUi ;protiv MeЦmoo-;pase, ko)r Је s МЈ.еёiбlmа. Stajзo ti 

. y~fQ_!IP~~iPj. .&<,hio~~;·da~~e. dostayџ_;"O;.~. 1 p~atke. najvece tajnosti о вa,;,im svojim pri-. 
P-NIJ'lФJ1JU~;<J.-o~liojtm CI'IUl ,GQ.m·J700 .. Op3irnjj.e,o. Wте. vi<U u:navedlmoj .!!tu:dijl od N. Toniica. 

31 ·Jelenic, о, с. р. 20 •. 
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Kreti i tu poguЬljen.•• Na istome mjestu autor donosi i to, da је poguЬijen u mjesecu 
zilkadetu 1174, dakle negdje u mjesecu junu Ш, tacnije, izmedu 4 Vl i 3 VII 1761 
godine. N<t ovo nadovezujemo jos dragocjenije podaf:lke sutjeskog ljetopisca Benica, 
koji sub anno 1761 nam daje, dapace, i ne5to detaljnije podatke ne samo о smrti 
Mehmed-pa5e, nego, sto је naroeito vazno, i о uzrocima njegova pada i pogiblje. 
On о tome ova!ko pme i sudi: Car sm?-ce HadZi Mehmed-pa5u Kukavicu, а .glavu 
mu, otsjeeenu u »hadi« (v&ljda adi - Kreta), gdje је Ьiо prognan, dade donijeti 
u Carigrad i staviti је na tas ili kamen, gdje se mecu glave kriva'Ca, da Ьi se ulio 
veei strah drugim vezirima. Tome је uzrodl: Ьilo ovo: 1. S_to је hinlu {ptevaru) cinio 
u haracu, prikazujuei caru toliko godina manje teskera, а kupeci viSe od raje 
poreza. 2. Sto isprodava :ро Krajini kapetanske (Ш: kapetanima) topove i dZe'Ьhanu· 
sto је Ьijase car poslao. З. Sto је dizao vojsku na Mostar. 4. Sto se nadmetao za 
bosanski pasalUJk s 'Carevim zetom i sto se time uCini sramota carevom zetu. 5. Sto 
је bllo i drugЉ krivica.••• 

U svoje vrijeme Mehmed p.aSa: је Ыо, вva!kallro, u velilroj milosti Dvora, а, tю se 
vrlo dobro vidi ро .onom njegovom brzom napredovanju. Prije nego је· zavri!io 
svoje zadu2Jblne, za wzdl"Zavanje tih objekata i njihovih slu2Jbenika, pored koristo
nosnih objekata, 'koje је on u tu svrhu pogradio, isposlovao је od sultana darovnicu 
(berat), kojom mu se daruje jedan cifluk, i drugu, iprema kojoj се se dio sluzbeniiЯdh 
placa podmirivati iz zakupnine hercegovacke vojnugan-mukate, ciganske dZizije 
Ьosan'Sko·g ajaleta i iz zakupnine poreza na tovare koji dolaze na sarajevsko trZiste. 

Mehmed pai!a је Ыо vrlo imu<:an eovjek i zivio, stono se kaze, na veliku nogu. 
Njegov dvor u Тravniku, Sto ga је urW!mav.ao na·rod poseЬnom dafurn, t. zv. t ЗЈ'k si
t о m, vrlo је mnogo trosio. Da se to vidi, navodim jednu njegovu bujruldiju od 
22 ramazana 1168 (2 VII 1755), kojom od naroda trazi da mu se sto prije posalje 
u Travnik samo na racun •buduceg zimSkog taksita 3200 oka (4096 kg) soli i 1000 
oka (1280 kg} meda!'' А to је samo jedan mali dio namirnica •koje su se :kupile 
u narodu dva puta godiSnje. No, mi ро tome njegov zivot ipak ne mozemo oznaciti 
raskoi!em i razba'Civanjem, jer same njegove ~adиZblne kazuju da је mislio i na 
svoju okolinu. Ali se ovdje nameee jedno drugo ipitanje. Brojni objekti, koje је on 
о svome· troSku ~adio, kazuju nam da је njegovo •Ьogatstvo nadilazilo imuestvene 
prilike svakog tadai!njeg trgovca grosista i zaima u zemlji. S pravom se samo · od 
sebe postavlja pitanje, oda!kle mu toliko Ьlago, da izgradi onoliki Ьrој dЬjekata 
kojem nema premca ni u sedamnaestom stoljeeu, а pogotovu u ono vrijeme. Nije 
poznato, da se bavio ikakvom trgovinom, koja је i opet .morala Ъiti vrlo unosna, 
а zivio је daleko izvan vremena, kad su turs.ke cete osvajale nove zemlje i iz njih 
dovlacile bogat plijen. Moglo Ьi s pravom pomisljati, da је to Ьlago, IЬar dobrim 
dijelom, wzeo od samoga naroda putem raznih nameta, ucjena i haraca, koje је on, 
kako smo vidjeli, nemilosrdno utjerivao. А i N. Tomic, . govoreCi u spomenutom 
svoщ radu о njegovim pripremama za pohod na Crnu Goru .godine 1756, poseЬno 

32 Basagic, Znameniti Hrvatl, str. 46._- Zanimljlvo је, da. se s tlme u naeelu podudara 
i ono sto је о tome piвaD u Padovi Ivan Lovric na osnovi p<>dataka koje је sigumo doЬio od 
Sotiviee, а ovaj od svojih jata.ka: •U ·meduvremenu (tj. 1700)" Ьude travnickl ра8а pozvan u 
Carigrad, gdje вu mu, lkako se mlsli, otsjekli glavu zatD sto је Ьlо. suvi.Se nasilan prema svojlm 
podanieima i sto је Ьiо namlslio da. oplijeni Mostar.« (str. 2()!0). 

"• Ј elenic, о. е. :р.. 22. 
33 F. Spaho, pobuna u tuzlШJSkoщ ~rezu PQiovlnom Qsaщnaesto~ vijeka, G!asntR 

Zem. muzeja, ХLV/1ЭЗЗ, str. 75, 
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Шtice njegovu gramzljivost za novcem i navodi neke detalje q tome. Medutim to 
sve dobrim dijelom opovrgavaju druge cinjenice, i pitanje porijeklJЭ. njegova Ьlaga 
ostaje nerijeseno. Mehmed-pasa је dosao u Bosnu godine 1752 .kao hadZija. То znaci, 
da је vec tada ·Ьiо bar tolidto imuean, da је mogao obaviti hodocatee u Meku. А tu 
rnisao jos viSe poblja cinjenica, sto је svoje zadШblne u Bosni роеео graditi, kako 
cu 'lmmije i doku:mentarno pokazati, јо8 godine 1752, i prije nego је postao pasa, 
dakle neposredno poslije dolaE;ka u .. Bosnu. Iz toga se vidi, da је akumulacija 
njegova bogatstva bi!Ja vee tada velika i da se Mehmed pasa pri samom dolask:u 
u Вosnu, а m<>Ze Ьiti i prije toga, odlUJCio na podizanje svojih zaduzbina. 

II 

ZADU2BINE 

Istakao sam da је ра5а Юikavi-ca podigao u Bosni preko osamdeset .raznih 
objekata. Тај •broj podigao је u vremenu od 1752 do 1751!, а ne5to poslije te druge 
godine !11astalo је јо8 nekoliko njegovil). zaduzЬina. Od tih prvih osam'Cieset obj.eka!Ja 
cetiri su dZamije, jedna medresa, cetiri mekteba, pet cuprija, jeшln sabllj, cetiri 
cesme, tri !kшravl!ll1-8a!l"aja, jedan hsmam, te jedan. Ьezistan s vШе ducana. 
Те su gradevine pOdignute u osam mjesta: u. FoCi, GoraZdu, Prij.e;pqlju, Sarajevu, 
VШokom, Тravniku i u dva sela ikod Travnika, Viterzu i Slimenima. Od tih svih 
objelmta znalo se t~k za ne.ke u FoCi, Sarajevu i Travniku, d"Ok su oni u GomZdu, 
Prijepolju, Visokom· i u ona dva sela ;kod Travnika ostali potpuno n~znati. 
Danas smo, medutim, u m'Oguenosti, da sazn·amo i s,itne podatke о svim tim o'Ьjek
tima. U Vakufskoj direkciji u Sarajev.u IllaSao sam рrерШ !11jegove vakufname, i 
ovdje iznosim iz nje sve znaeajnije podatke о tim zadu2JЬinama. 54

• 

Vakufnamanosidatum 15 zil'kade 1171, t.j. 21 jula 1758 go
d i n е. Toga ju је dana Mehmed. pasa legalizirao u samoщ. saraju (saraji iilide) 
Ьosanskih valija u Travndku pred travnickim kadijom u prisustvu postavljenog 
mutevelije, nekog Ali-efendije, sina Husejnbegova. Iz isprave se 
vidi, .da је о svome trosku .sagradio i toga dana zavje5tao ove abje.kte: 

1. Dzamiju u kasaЬi F<JCi 
2. Medresu u FO'Ci 
3. Mekteb u FoCi 
4. Cesmu (sebili abl lerziz) u .Foci 
5. Veliki most IJ!a Drini u Foci 
6. VeliiO most na rij~i6$otini u Foci 
7. Veliki M'OSt na Limu u kadilцku Prijepolje. 
8. Veliki most na Drini u 'klasabi Gorazdu, kadiluk Cajnice 
9. Veliki most na rijeci Вosni u kasaЬi ViSokom, kadiluk Sarajevo 

----
.. OJ:1iiginai Mehmeld-.paШne vaku:fname nije se sa~vao. ·.Та sam. se slиZio ovjerenim Jati-

nicnim prljepi"i<Jm u Va,kufskoj direkciji u Sarajevu (dooije vakufnama, br. 696). Тај :prijepis 
potjeee iz defteri-hakanije u carJgradu, а na:pravljen је god. 1939 Ш nesto prije te godine na 
molbu Vakufske direkcije u Sarajevu .Ш Mehmed-pasinih potomaka u vezi s jednim sporom 
koj! ве dugo rjesavao izmedu Mehmed-pasinlh potomaka i Vakufske · dire'lreije, Dosije velikog · 
brqJa a'kata, koji rade u .. tome spor.u f. u. ikojima ima zanimljivih sitnijih podataka о Mehmed
pasirioщ · yal!;ufu, iща broj IMQ/7 11 god. 1939. 
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10. Dzamiju u DuradZilk-mahali u. Sarajevu 
11. Mekteb u istoj mahali 
12. Sebilj (sebllhiine) u Sarajevu 
13. Dzamiju u lmsa'Ьi Travniku · 
14. Mekteb na istom mjestu 
15. Tri eesme (seblli iibu reviin) u istom mjestu 
16. Mekteb u selu Vitezu u ikadiluku Travnik 
17. Dzamiju u selu Slimenima u istom kadiluku. 

2la uzdтZavanje tih zadu21Ьina legator је, dalje, sagradi'O i zavjestao: 
1. Karavan-saraj u Foci 
2. Нamam u istom mjestu 
3. Sedam ducana u istom mjestu 
4. Cifluk Mokro u sarajevslkom kadiblku, koji posjeduje na temelju carske 

temlikniime 
5. Dva karavan-saraja u lmsabl Prijepolju 
6. Ducan й istom mjestu 
7. Bezistan u T11ЗIV1lidru i posehno dva dutana u istom mjestu. 

Leg:ator је odredio da mutevelije toga vakufa budu njegovi izravni potomci 
i ostavio ove odredbe u pogledu placanja sluzbenika i drugih trolilk'Ova: 

Sluzbenidi i objekti и Fo& 

Od kirije koristonosnih objekata: 

1. Drugom imamu . . 
2. Drugom mujezinu . 
3. Ferasu i kajimu . 
4. Dewihanu . . . . 
5. Drugom devrihanu 

. 6. Muderisu 
7. Mualimu .... . 
8. Vaizu ..... . 
9. Vrataru dZamije . 

10. DzaЬiji . . . . . 
11. Za hasure i svijece .u dZamiji . 
12. Sujold:Щi , . . . . . . . 
13. Za uzdriavanje vodovoda . . . · 
14~ Za uzdrZavanje dZamije ... 
15. Za uzdriavanje cuprije na Drini-. 
16. Za u:idriavanje cuprije na Cehotini_ . 

Od prd:hoda ciganske dZizije (cebriin cizyesi) 
beratom darovan legatoru: 

1. Imamu 
2. Hatvbu ... . 
з: Vaizu .... . ·-
4. Prvom mujezinu . 

. dnevno 5 akci 

"· 2 н 

" 

" 

3 " 
2 ·" 
1,5" 

10 " 
5 " 
5 " 
3 " 
3 " 

10 " 
3 
2 .• " 

. godiSnje 50 grosa 

" 10 " 
' 10 " 

Ьosanskog ajaleta, kojeg је dio 

.. dnevno 
,,. 

" 

6 akci 

5 " 
5 >У 

.4 " 



5. Mualimu .... . 
6~ Ferasu ..... . 
7. Za rasvjetu c!Zamije 
8. Za uzdтzavanje vodovoda i_.Cesme . 

Od prihoda hercegovacke vojnugarn...znUik-ate: 
1. Кuтта-u 

Cиprije na ·Limи, и Goтcndи i VisokЬm 

Od kirije uvakufljenih objekata: 
1. Za uzdтZavanje cuprije na Limu . 
2. Za uzdтZavanje cuprije u Gooo.Zdu . 
3. Za uzdrZ-avanje cuprije u _Yisokom . 

SlиZЬenici i objekti и Sатајеvи 

Od kirije uvakufljenih objekata: 

dnevno 6 ak-ci. 
4. 

"' 
6 " 

·7 " 

. dneVI!O 20 a'kl:i 

. godi!\nje 10 gro5a 

" 10 " 
10 ,; 

1. Mualimu . . dnevno 10 akci 
2. Sebiljc!Ziji . . . 6 
з. Sujoldziji . . · . .· " 1 
4. Za uzdrZavanje seЪilja 2 
5. Za uzdтZavanje mekteЬa 3 " 
6. Gazi HusrevЬegovu vakufu za vodu za sebllj » 1 " 
7. Za uz~avanje dZamije . . . . . . . . . , . godisnje 10 gro5a 

Od prihoda du!hruk.a na tovare koji se dogone u Sarajevo: 
1. Mualimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dnevno 15 akl:i 

SlиZЪenici ј objekt!iJ и Tтavnikи i okoU.ti 

Od prihoda hercegovaOke vojnugan-mukate: 
1. Vaizu c!Zamije u Travniku 
2, HatiЬu . 
3. Imamu .. 
4. Dersiamu . 
5. Devrihanu 
6. Sallahanu . , 
7. Treeem mujezinu . · 
8. Kajimu .....• 
9. Ferasu . ." ... 

10. Мualimu u Travniku 
11-. Za rasvjetu dz~mije u Т.ra:vniku:. 

Od kirij:e uv:a:kufljenih oЪjekata: 
:1 .. Za rasvjetu i kandilje dZamije u Travniku 
2. Kurra--u . . . . . . . . . . . . 

· 3. SujoldZiji • . . . . . . . . . . 
4. Za. uZdгZavanje vodov.oda i l:esama. 
5 .. Vaizu kOji се vaziti uz ihajrame .• 
6, Muteveliji vakufu .. • • • •· . . • 

. dnevno 

" 
" 

. dnevno 

" 
- " ~ 

2 ak<:i 
3 
8 

" 2 
" 2 
" 1 
" 2 
" 3 " 3 
" 5 
" 8 ". 

13 atkci 
5 " 1 

" 2 "· 
1 " 6 " 
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7. Pasvandziji bezistana .... ·' • . . . . . dnevno 3 aikc~ 

8. Imamu dZamije u Slimeniina i mualimu . 3 " 
9. Mualimu meklteba u Vitezu · . . . . . . • " 5. " 

N!!kon Цh odreda:Ьa о. ;placama s!uzЬenika i uzdrnavanju samih objekata 
legator је poseЪno odredio, da se (sv.ake gqdine) viSa:k prihoda, kad .se podmire 
place slu2!Ьenicima i'troSkovi za uzdтZavan]e objekata, podjedpzko podijeli· njegovini 
izravnim potomci.ma, i.mu5kim i zenskim.36

. 

Odreduje se, dalje, da se. eventualni .viSa!k novca, koji је odreden za щ:dr-
zavanje (opf-av'ak) . o!Ьjekata, pr.ipaja glavnici. . . 

Na kraju se propisuje, ·da hasbl-naziri (peea8ni nadzornici) tog.a vakufa budu 
Ьosa11ske valije. •• 

Od tih svih oiЬjekata d!lllaS su jos citavi <J.Zamije u Foci i Sarajevu; karavan
S!J.Taj u FoCi i- djelomil::nn Ьezistan u Travniku. Ostalo је sve ;podavno propalo, naj
veeim dijelom, svalt.ak(), uslijed elementaщihnepogoda- ;pozara i .poplava. Medu
tim, о poslosti tih objekata, i propalih i postojeCih, sacuvalo se neSto_p<X;lataka i na 
drugoj strani,. osim vaikufname, ра cu na· temelju te grade vlastitih zabiljeZaka 
s terena poЬliZe'razmotriti neke Mehmed-pai!ine zadиZbine. 

GRADEVINE U FOOI 

D.Z~IJA је sagvadena u najprometnij~m dijelu stare.Foce, u P,rijekoj car8iji. 
Stoji na zaravanku iznad da:!1a8njeg upravnog sredista grada i svojom kamenom 
munarom, uz susjednu Carevu dZamij111, dominira cljelim mjestoin. Masivna је to 
gradevina s oblikovno uspjelom kupolom iznad sredi8njeg prostora i s visdkom mu
narom od kamena tesanca. U tlocrtnoj semi ima oЪlik cistoga kvadrata, kao i gotov~ 
sve nase kupolaste dZamije, s џnutra~om osnovicom .od 9,05 m~ · 

U trijemu, umjesto kamenih sliupova i ikupolica nad njill)!!l, danas је оЬlсач 
jednostre5ni krov n·a sistemu drvenih i priprosto abradenih stupova-, i ti dana8nji 
elementi mnogo odudaraju od kamenog ma:siva- objelcla i velike kupole nad njima: 
Sum!1jam, da је takav trijem Ьiо u pocetku. Mora da је prv.otna konstrukcija papu; 
stila, ;ра SIU kщpolice i lkameni stupovi; koji su bl-li prekvatki za jednostre8ni krov, 
zamijenjeni darna8njim materijalima. . . . 

Ule.z, sto iz trijeщa: vodi u unutraSnjost d,Zamije, nema Ьogatstva arhitelp
tonskog dekora nasm starijih dZamija, a:li ipak privlaci р~џјu izvadom samih 
drvenih krila na tim vratima. OЬadva· su krila na cijeloj svojoj p.ovr8ini ornamen
tirana· nizom ukusnih kvadrata, kojise-skladno r~Щ;prostiru na sve sЏane, te_oveCim 
rozetama u vidu rascvjetalog cvijeta u srediStu svakoga kvadrata. Cijela kompazicija 
ОО.аје sliku lijepe vrijednosti. Kvadrati su . :postignuti u m е t а n ј е m dasCiCЋ 11 

podlogu, ?- roze~ d-uiЬ1jenjenr u podlazi pomocu -rezЬarskog dlijeta. Prvi motiv 
33 Tlm stavkom vakufname legator, dakle. odjeduje· i karakier svo~ vakufa obzlrom na 

ЏpotreЬu prlhoda; daie mu obiljezje t. zv. е v 1 а d i ј е t-v а k u f а, tj:· vakufa •kod kojeg lega~ 
torovo potOiinstvo ,ima ·pravo na odredeno \1Zivaz1je iz tog vakufa. U ovbme sluёaju Mehmed-i)a§ini 
potomci lmaju pravo na f а z 1 u, tj. vi§ak prihoda. . 

33 Iza toga Ь! trebali Ьiti navedeni вvjedoci Iegalizacije vakufname, a1i u prijepisu, kojim 
sam se вlllZio, ·nema toga dijela isprave. Sigurнo to mjesto nije pre_pisaцo s te},<sta u defteri~ 
hakaniji, jer se drZalo, da taj dio. isprave nema vaZilosti zil potrflhe, s ··кojih је tra~en prijepis. 
Ali, sudeei · ро ·vakufnamama drugih earsklh ·namjesn!ka toga vremena, tu su slgtirno !Gio вvJe-
\!o<;i: цауеЦерi najy~i!I! dij!!l~ sl~11nici v~~i_!la ?V:or_:ii:·: . 
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pripada mventaru orijentalnih umjetnosti, gdje је mtarzir~nje bilo vrlo razvijeno, а 
s Tuгcima se raБirilo i u n11se strane, ali је motiv same rozete posve originalne, 
domace koncepcije. Тај :pos1jednji motiv sreta se na mnogo mjesta i u focanskim 
kueama, а tu su ga, zna se pouzdano, oЪlikovali domai:i. majstori, iz neposredne 
okoline Foee, ;ра је, prema tome, i onaj ornamenat na dZamijskim vratima potekao 
iz ruku tih istih majstora. . 

UnutraSn.jost dZamije a:esi mihrab i mmbera dosta cednih dimenzija, ali s 
mnogo vise pretenzija za umjetniCkim izrazajem, nego sto ih na1azimo na samome 
ulazu. U strafujem dije1u prostora, iznad samoga ulaza i na cijeloj sirini izmedu 
ЬoCnih zidova izgraden је i m а h f i 1, koru sliena ga1erija, koja matno !POveeava 
dZamijSki pтostor. Nose је drveni stupovi s profiliranim bazama i iz;rezЬarenim 

jastucin:J.a. 
Mada је dzamija gradena u doba naglog ·pada turske umjetnosti na citavom 

dтZavnom podrucju, lpak pokazuje jos razvijen smisao njenih majstora za oblicima. 
О tome jasno svjedoei visoka munara, sto se u.zdiZe s desne strane objelkta iz cetve-
rokutnog kamena podnoZja, i sama kupo1a, koje se oblik pribliZava pravilnoj ka1oti. 
Iako iSpod Seтefeta na munari i vijencu ispod kU!Pole na vanjskoj strani neni.a nikakve 
omamentalne musku1ature, oЬadva ta e1ementa svojom velicinom i proporcijama 
djeluju e18gantno i dopadljivo na motrioc;l. 

Iznad ulaza u dzamiju u.g;гadena је kamena р1оса velicine 53 : 53 cm, а na 
njoj је uk1esan natpis о gradnji objekta u cetiri turska dvostiha. Na kraju је broj
kama daltabldZretska godiшt 1165 (tмjana· od 20 XI 1751 do 7 XI 1752), а u samome 
natpisuosn'hvacsenavodiimenom Ha·dzli Mehme'Cl-beg i u cast CВ~uiЉase 
li u 1 t а n а М а: h m u d а. Prema tome, а i onome Sto sam naprijed naveo о Meh
med-pasinom slШbovanju u Bosni, dZamija је :nastala u gradevnoj sezoni bldZretske 
godine 1165, dakle godine 1752. Ро tome k!ratkom razmaku (tj. od pro1jeca ра do 
kraja ·septembra 1752 :godine, kad је Kukavica imenovan pasom) dade se zak1juciti, 
da је odl.uka о podizanju te dZamije sa·zr~la u Mehmed-paБi kao sinu Foce i prije 
njegova dolaska u. Bosnu. I ona se, sva:kako, poeela graditi prije svfu. ostalih Meh
med-pa:Sinih za'CluЊina. Mehmed pasa је sagradio u Bosni, ka:ko znamo, cetiri 
dzamije, ali·jedina ta u Foei ima kll!Po1u i Ьogatiji gradevni oblik. Iz toga se, ocito, 
vidi zelja lega.tora, da najbo1ji i najprvi spomen ostavi u svc;~m zavicajnom mjestu. 
А to se :razabire i iz same vakufname, u ikojoj se ta dZamija i drugi Mehmed.;pasini 
O'Ьjekti u FoCi·navode na prvome mjestu. 

МEDRESA I'МЕКТЕВ •. Obadvije te ustanove bile su, oor u posljednje vrijeme, 
u · jednoj zgredi. · Bila је to ;prizemna gradevina ор. mije!ip.nog materijala, drveta ~ 
cerpil6a, kaO i veCina: dт.ugili medтesЗ! i mekteba u Bosni, а protezala se u jednom 
krilu izmedu dZamije i susjlюne 'ulice (ca:nSije), s Ијеvе .strane dZamijskog dvoriS.ta. 
Do same ulice bile sti dvj.je oveee prostorije. U prvoj, veeoj, Ьiо Је meikteb, а druga, 

• odmah do nje; bila је d е r s h а n а, u kojoj вu ucenici medrese slui!ali predavanja. 
Od .dershane dalje prema dZamiji nizalo se n~o1iko soba (celija) u kojim su stanovЭJ.i 

. u&miei m~rese . 
. Od popravaka ikoji su kasnije vrSeni na toj" medresi poznat mi је samo jedan 

iz g()d. 1845. U to ime potrosen је 41 gros.87 Poslije je.medresa prosir;ena' izgradnjom 
i onog danasnjeg desnog krila. Biio _је to god. 1899. U .principit је ana1ogan ono~ na 

37 Neregistrirane isprave u <U'hivu porodice Muftica u Orijentalnom instit1.1t1.1 u Sarajevu; 
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lijevoj strani, samo su dvije vece prostor.ije do utice izgradene u dvije etare, jedna 
iznad druge. U prizemnoj је otvorena kavana za okolnu <:arsiju s ulazom izravno s 
ulice, а ona gornja odredena је za dershanu. I tu su izgradene u da!ljnjem nizu celije 
ш ucenike, а iza njih, do same dZamije i iza munare, i kuhinja za ul:enike. Тај је 
dio danas citav i prilicno oeuvan, znada је i on od drveta i cer:piea. 

On!lj pak Iijevi dio vremenom је dotrajao, ра је god. 1926 vakuf izv.rSio na 
njemu temeljiti prepr<Wak. А dok је 'ЬЮ cio, &io је s desnim traktom u 
odnosu na dZamiju zanimljivo tlocrtno rjesenje, koje је, oeito, napravljeno ро uzёru 
velikih medresa Car.igrada i drugih mjesta na Istoku, gdje је veeina Ьoljih medresa 
postavljena bas tako, u dva ~rakta, !koji ве steru uz samu dZamiju i s dvije strane 
dvoriSta, koje је Ьilo zajedniCiki prostor i dZamije i medrese. Takvih <primjera nije 
bilo nigdje u d:rugim mjestima u Bosni. 

Mehmed-pa8ina medresa najmlada је ustanova i objekt te vrste u.Foci. Prije 
nje Ьile su tu јо5 barem dvije medrese, ро imenu poznate, ali su obadvije propale 
namnogo iiJrije KukaviCina vremena, i tako је Mehmed-pasina medresa, sagradena 
sva1kako odmah poslije Mamije, bila u svoje vrijeme jedina takva ustanova u Foci. 
U njoj su kao muderiвi sluzili clanovi focanslke porodice Muftica, koji su bili јо8 
focanske muftije i sejhovi tekije Р~ Borom. U posljednje Vrijeme medresa је 
usЦjeci sl-a:Ьih prЉoda tek zivotarila, а potpuno је prestala .s radom nastankom 
Drugog svjets!kog rata. 

КARAVAN-8ARAJ sagraden је u neposrednoj blizini dZamije i medrese, na 
SUIPГotnoj strani ulice (carsije) ispred spomenutih objekat·a. I danas је citav. Nije to 
karavan-'Вaraj u pravom smislu te rijeei, ·mada se tako u .vakufnami zove, jer su 
stari kamvan-'Saraji gradeni uvijek u tri ili <:etiri trakta oko srediSnjeg otvorenog 
dvorista, а ovaj ·Ku!kavicin nema uopste dvoriSta i cio је pod jednim, cetverostre5nim 
krovom. То је zapravo han, sam<> veCih dimenzija i ne5to raevijenijeg prostornog 
rjesenja. Graden је u dvije etaze, od kojih је ona donja sva od kamena, а gornja 
od cerpica i drveta (kanatna konstrukcija). Dolje su tri prostorije. Dvije su do utice, 
.i jedna od njih је kaihvodrla:k, gdje је sjedio zakupnik hana ili handZija i tu doee
kivao putnike kavom, "-а u drugoj је bila spremnica za zit<> {hambar), kakvu su 
imali i svi drugi veei hanoVi. Pozadi tih dviju soba prote2:e se na cijeloj du2:ini objekta 
treC-a prostorija, staja za kiridzijske konje. Тај .prostOJr (17,70: 9,15 m) dobro је osvi
jetljen nizom niskih а sirokih prozora, koji su uжlignuti do samog stropa, а IParapete 
im u deЬelom zidu sk;o8ene, ta,ko da је svjetlo koso upadalo u unutrasnjost. Ро 
sredini staje su u urzduZnoj osi cetiri jaka drvena cetvrtasta stupa koji ,prenose teret 
gornje -eta:Ze i, ujedno, u neku ruku dijele prostor u dva dije:la, kako se on clanio 
i oЬzirom na sam smjestaj konja. Tu su se konji vezali uz dva nasuprotna i du2:a 
zida, te su u tu svrhu uz te· zidove blle izgradene i jasle. · · 

U tu staju i druge prostorije hana vodi vrlo prostran i otvoren hodnik. Sirina 
mu iznosi upravo 4,00 m, а tolika veliCina data је radi ·toga, da kroza· nj mo2:e u 
staju proei i konj pod tovarom. Na vanjskoj strani, prema ulici, ulaz је jalko na
glasen polukruZnim kamenim lukom u gornjem dijelu, а na onom IЏjestu, gdje 
poeinje staja, izgradena su te5ka drvena vrata na dva krila koja su se pre\!:o noci 
zatvarala. 
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Iz ioga. hodnika vodi i jednokrako drveno StUЬiste na kat. Naj,prije se izlazi 
na divhanu, .prostran i slobodan prostor, na koji se veZe pet soba za konacenje put
cika. Sve te sobe namijenjene su, ро starom oblcaju, zajednickoj upotrebl i u svakoj 
'је sohi le~alo ро vwe putclka jedan do drugoga na uzdignutom drvenom ·podiju Ш; 
kako ga zovu u Foci, р·а 1 а t а m а, koje su se protezale do prozora i od zida do 
zida. Izmedu dviju odaja u •zapadnom dijelu hana izgraden је jos jedan odZэk s 
ull!-iom sa divhane, а na :njemu је bilo oblcno ognjiSte. Na njemu su sami putnici 
S_pravljali sebl hranu. Одаја, Sto se VeZe uz taj kahvodZak i prostire na sjeveroza
padnom uglu kata, kasnije је ne5to smanjena zidom od ·oblcщJg pletera, i time se 
otvorio :novi prostor, prolaz do а Ь d е s t h а n е ikoja је blla napravljena na vanj
skom ru•Ьu vanjskog zida za pranje putnika. 

Iz iPro5losti toga hana poznato mi је samo to, da mu је godi5nja zakupnina 
iznosila stotinu groЭa. Т<> se vidi iz jednog nedatiranog obracuna Mehmed-pa5ina 
vakufa u FoCi (svako iz prosloga stoljeca), а u njemu se jos veli, da se han о d s t a
r i n 11- izdaje pod tu cijenu. •• 

U posljednje vrijeme staja toga hana stajase prazna, neiskoriStena, а :na katu 
Ьiја5е skladiste ljekovitog bilja. Godine 1953 Narodni odbor sreza u Foci odlucio је 
prepraviti taj obj·ekt i ponovo ga vratiti staroj namjeni za konacenje put:nika. Projekt 
za tu restauraciju dali su ing. Finci i ing. TauЬman iz Sa:rajeva, i ra:dovi su vee 
izvedeni. Prema toj novoj zamisli .prostor, gdje је bila staja, pretvoren је u restoran, 
а gore na katu, k<>ji је posve nanovo izveden, !Ю'Ье za kon-aёenje. 

MOSTOVI. U vakufnami se :navodi da је Mehmed pasa sagradio u Foei dva 
'mosta,. jedan preik!G Cehootne, :lroja u FOOi. utice s desne strane u DI;inu, а drugi na 
samoj Drini. Obadva su ·bili,. na svu priliku, od drvenog materijala i davno su pro
pali. Onaj na Cehotini stajao је vjerovatno ispod PazariSta, na izlazu iz Donje ёar5ije, 
na. onom .mjestu,: gdje је bio i do posljeЦnjeg rata. Sto se pa:k tice onoga :na rijeci 
Drini, :nije j0s sigurno .gdje је upravo stajao. M!JZe se sa sigurno5cu reci samo to, 
da је iЬio ili. u sjevernom predj'elu grada, u dana5njem Donjem Polju, uprav<> ondje, 
gdjё је dana5nJi zeljezni most, ш .pak na dana5njem Вrodu, pet km juZno od grada. 
Alro uzmemo doslovno smisao vakufname u kojoj se navodi da је taj mo.st preko 
Drine sagraden u k а s а Ь i F о с i, ,onda Ьi se, svakako, iPrije odlucili da ga smje
stimo u. Donje Polje; gdje se јо5 pocetk'Oil1 1'7 вto!lj~ spюminj1e prelaz 'l:adam.'" 

· Dalias se u Foei ne zna ~је kada na tome mjestu Ьiо prlje 1878 ni most, niti 
oblean prelaz demijoni. •• 

. . . Medutim, nije iskljuёena mogu.Cnost da је taj Kukavicin most preko Dr!ne 
stajao, kako sam naveo, i.na dana5njem Brodu, na temeljima jednog starijeg drvenog 
nщsta, koga јо5 polovinom sedamnae8tog vijeka opsimije opisuje Evlija Celeblja i 
navodi, da је zadu7Jbina ј~ sultana Sulejmana. · 

. ' 

38 Neregistrirana isprava na isfome mjestu. 
80 Е. FermendZin, A<:ta Bosnae, Zagteb 1892, Gьr. 342 - Dr. F: М. (Za,greh), Dva .s;tvre-

mena izvje.Staja о Boвni 1z ;prye polovine ХVЏ stoljeca. G Z М XVI/1004, str. 268. · 
•• Drugi preJaz · demijom · ;preko Drine u Foci za koji se i danas zna Ь!о је uz sredl§njl 

.dio grada, pod Spilama, all tu nета mje&ta mostu. 
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GRADEvпu;: U SARAJEVU 

U tome је mj-estu Me!hmed-,pasa sagradio tri objekta: dZamiju, m€kteb i sebllj; 
~ od njih se do danas oёuvala jedino dZamija. 

Mehmed-pasina dZamija u Sarajevu podignuta је u bUzini BцScar5ije, u Pat..: 
kama. То је ona dana5nja dZamija u pocetku ulice SagrdZije. Sama zgrada gradena 
је od cer.pica i prekrivena cetverostre5nim krovom i ceremitom. Munara је od ka
mena tesanea i nema visine Jtao ona okraj MEfumed-pa5ine dZamije u Foci, ali је 
dosta elegantna i odaje preeiznu tehniku kojom se izvodila. Dzamija је sagradena i, 

. cini se, neS.to prosirena na temeljima jednog starijeg objekta te vrste. То је dZamija 
DuradZik Had.Zi-Ahmeda, nastala jos.prije 1554 godine. Muv€kit iznosi podatak ~а 
је ta dzamija izgorjela i da је Mehmed-pasa na njezinim temeljima sagradio svoju 
d.Zamiju. ' 1 Bilo је to god. 1755 (1168), kako se to vidi iz natpisa nad ulazom u tu 
d.Zamiju, sto ga је spjevao ,poznati onovremeni ·pjesnik i kaligraf Sejh Mehmed
-:e.fendija Kuranija s pjesniCkim imenom М е ј 1 i (umro 1781). · Prema tome, Meh
med-pa5ina d.Zamija u Sarajevu zapocela se graditi ipOSlije one u Foci, а dogradena 
је do tri godine .poslije te prve. 

. Мehmed-pasin sebilj stajao је na samoj BaMacliji neS.to niZ€ onog danasnjeg 
od drvenog materijala. Sagraden је, kako. nas izvjescuje Mula Mustafa BaSeзkija, 
god. 1754, dakle na .godinu prije d.Zamije, а: Ьiо је citav i slиZio svojoj svrsi do oko · 
god. 1858. То saznajemo iz jedne vijesti iz god. 1666 u onovтemenom sarajevskom 
listu »:&sn:a«, gdje se tada veli da је Mehmed-pasin sebilj na Ba5car5iji •blo do prije 
deset godina. •• Do godine !I!Hi8 na mjestu Mehmed-paйina sebllja stajala је, prema 
istom. izvoru, gradska strazarnica, а tada је uklonjena i na istom mjestu sagraden 
novi seЬilj, za koji tasove besplatno izradise susjedne kazand.Zije, а sind.Zire (lanee 
za tasove) demird.Zijski (gvo!darski)' esnaf. То је onaj sebilj, Jtojeg .mozemo vidjeti 
jos na nekim starim fotografijama i okoji је slиZio svojoj svrsi do god. 1891, kad Ы 
poru5en i na njegovu· mjestu izraden onaj dana6nji drveni i .god. 1913 prenesen na 
danasnje m~to. Prema tome sad imamo podataik, da onaj sebilj •koji је radio do 
1891, nije iden.tican s onim Kukavi.Cinim iz osamnaestog stoljeea. No, moguce ј€, da 
је· taj drugi sebilj bio sagraden ,ро koncepciji Мehmed-pa5ina seЬilja. Koliko se 
moze suditi .ро fotogr;:~fijama i nekim drugim podacima, Ьје5е to lijepa: gradevina. 
Malen i masivan 0bjekat s jednom jedinom kvadraticnom prostorijom. Imao ]е 
otvore i sloЬodan .pristup sa sveeetiri strane, а zavr5avao se Ьlagim vijencem i 
malom masivnom kщюlom te·je slikovito djelovao u okolini. Unutra је tekla voda 
u poseЬno )tameno koritq, t. zv. s е •Ьi 1 ј k u r n u, .. а оdаЏе j.u је graЬio kevcijom 
poseЬan sluz):Jenik i Ьesplatno pojlo .prolaznike. S tim spomenikom nestalo је ·i zad
njeg sebilja u na5im krajevima, gdje ih је u minulim vijekoVima Ьiо, svЩtako, 
ddbar ·ьrој. Voda za Mehmed,.pa5in, а sigurno i za •onaj ka:sniji sebilj uzeta је neSto 
imad Cek:r.ekcine dZamije iz Gaz~ Husr~vbegova vodovoda, ра је zato Mehmed
pasin vakuf, kako se vidi iz vakufname, р1ООцо Garzi HusrevЬegovom va:lrnfu godi-
snjl;! _j,ednц aktu!8 . . - . . 

41 Salih RadZ!husejnovic, Muvek!t, Tarihi diyfu-i Bosna (autograf u Orijentalnom institutu 
u Sэтajevu) sub а. 1168. 

· 12 В о в nа, br. 116 od 31 VIII 1868. 
13 Naopa:ijed sam .naveo da је Mehmed-paSa. sagraЩo jos jednu cesmu u F'oei i tri u 

Travniku. U vaku:l!nami one se ·navode takoder pod imбllom sebH ·i seЬilhane, а ја 
sam ih ovdje tretirao i preveo kao oЬicne cesme · iz dva razloga; 1. Маlо је vjerovatno da је 
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Mehmed-pasin mekteb и Sarajevu Ыо је -takoder и Patkama, а stajao је uza 
samu dZamijи, s njezine istoene strane. То је oЬiCna bosa:nska kuca pod ceremitnim 
krovom. Podigiшta је, sva:kako, ikad i sama dZamija.' Та prva, Mehmed-,paSina 
zgrada propala је и jednom pozaru Sarajeva godine 1780," ра је poslije opet 
obnov1jena. Godine 1836 и tome је mektebи Ыо mщйim neki А Ь d и 1 а h h а-
1 i f а!" Mekteb је xadio do iza okиpacije (1'878)!6 U zgradu је Ы1а dovedena i voda 
iz susjedne eesme sindZiТ'USe. sto stajase kraj same dzamije." 

Biee da је na tome istome mjestи Ыо mekteb i prije paiie Kukavice i da је 
izgorio zajedno s dZamijom, Р?- ga M~:~hmed-paiia Kukavica obnovio. Naslиcиjem to 
ро tome, Sto ве и jednom popisи sarajevskih mekteba, koji sи stradali и pozarи 
Sarajeva 1697, navodi mekfeb i и DuradZik Hadzi Ahmedovoj ma!hali'" 

GRADEVINE U TRAVNIKU 

Mehmed~paiia је vrlo zaslиzan za razvitak Travnika. On је и tome mjestu, 
upravo u danasnjoj Gornjoj car5iji podigao, pored dzamije, mekteba, trijи cesama 
i јоо nekih o'Ьjekata, о 'k:Ojim-a Си posebno gowriti, veci broj samih ducana, 
а oni su u ono doba mnogo znacili za privredni ra:zvoj onog dijela grada i cijelog 
mjesta. DodШe, i prije Mehmed-paiie saraji bosanskih namjesnika bijahu, prema 
podacima kronicara Nikole Lasvanina, bas u tome dijelu .grada, ondje, gdje ви 
stajali i и posljednje doba, ali privredno srediSte grada Ьijaiie sve dotada и dana
snjoj Donjoj ca:rSiji i na Varosi. Mehmed"'ffaSine ви gradevine, izuzevsi saraje, prvi 
javni abjekti и danaiinjoj Gomjoj camiji, i oni sи, bez sumnje~ znacili .pocetak 
izgradnje car5ije и tome dijelи grada (Gornja carsija) kojoj је sam Мehnuid paiia 
иdari1> dobar temelj. -

DZAМIJA је sagradena и neposrednjoj Ьlizini vezirskih saraja, иpravo ondje, 
gdje је danas Hadzi AliJbegova dZamija. Mehmed-paiiina dZamija davno је propala, 
i nje11a arhitektura nije nam poznata, ali ј е oЪjekt na svu prilikи bio isti, bar l!to 
se tice veliCine i krovne konstrukcije, kao i danaSnja На<Шi Al:i:begova dZamija. U 
jednom veeem pOOa:ru toga· dijele~ g.rada godine 1856 propaila је i Ku:ka!Vi8na dZamija i 
objekti u njenoj neposrednoj Ьlizini. Mehmed-paiiin va:kиf nije Ыо и moguenosti 
da dZamiju obnovi, i njene zidine strSile su tи kojih desetak godina, а onda је 
godine 1867 Ш nel!to prije toga na tome mjestи podigao svoju dzamijи Н а d z i 
·А 1 i Ъ е g Н а s а n р а 1! i с (umro 18'75) i svojim dvjeina vakufnamama, jednom od 

•' . 1 

Melџned-pa8a i u tim mjestima podigao prave ·вebilje, а pogotovo је naslgurno, da је u samome 
Тravnlku podfgao tri takva objekta. 2. Takve ustanove tre6aju i posebne slиZЬeD.ike, в е Ы 1- J
d! i ј е, а njima nema nikakva .spomena u vakufцaml, gdje se govorl о tlm :osebUjima« u 
Fo~I ·1 Тravnlku. Uz onaj sarajevвki, naprotiv, izrii!lto se spomlnje ј odreduje mu se, kakd је 
navedeno, posebna plaea, Bice, .vjerovatno, da је вastavljai! Mehтed-<PЗ~Ine v:akufname izraz 
wrebil• upotreЬio kao sinonlm za »cesmuc. 

•• Kronlka Mula Mustafe B~esklie, G Z М 1918, str. ОО. 
40 Sid!U. u Gazi Husrevbegovoj Ь!Ыioteci, LXXIX, str. 171. О placama muallma u tome 

mektebu govore jos dokiunenti iz god. 1191 (1777) i 1250 (1834) u turSkom arhivu u istoj Ьlblio-
tec!, Ьr. 1174 ј 474. · 

'" Н. Mehmed Нand!ic, Dva popisa вarajevsklh mekteba, Е 1-Н 1 d а ј е, 'VI (Sarajevo 
1943), ortr. 119-12'3. 

17 џ. КreЗevljakovic, Vodovodi, str. 39 • 
.. п. м. Нan<Wc, о. с. р. 120. 



2 V 1867, а drugom od 1'8-:-27 II 1874, ostavio velik prihod u privrednim oЪjektima 
za uzdrZavanje te d.Zamije i nekih drugih svojih zaduzbina!" Od stare, Mehmed-, 
pasine d.Zamije oeuvala se, cini se, jedino munara. 

Nema podataka gdje је Ыо Mehmed-pasin mekteb i one tri cesme iz vakuf
name. Moze se s pouzфnoscu reei samo to, da је jedna od tih cesama blla pred 
samom dZamijom, s njene lijeve strane, ondje, gdje је donedavno stajala i На!Н;i 
AliЬegova cesma, za koju је on uredi0 i stari vddovod. 

BEZISTAN Mehmed-;pase Kukavi:ce drugi је objekt te vrste u Travniku, а 

sesti i .posljednji u Bosni i Hercegovini. Neka:ko u isto vrijeme nastao је јоЗ jedan 
jedan u Donjoj carsiji, pod Camilijom (danasnjom Sulejmanijom) d.Zamijom, а sa
gradio ga је zajedno s d.Zamijoщ vee spominjani Ьosanski namjesnik Camil A'hmed
pai!a za vrijeme svog kratkog vezirovanja u Тravniku, izmedu prvog i drugog 
Mehmed....pasina namjesnikovanja _u Bosni.'' Kukavicin pak bezistan Ьiо је zaseban 
objekt, а sagraden је ne5to istocnije od dzamije u Gornjoj Cari!iji, do samoga 
groЬlja i ona dva turbeta na raskrsnici putova. lmao је, kako se vidi iz vakufname; 
zasehnog slu:tbenika, pasvanc!Ziju, koji је ро noci cuvao robu u ducanima, kakav је 
Ьiо oblcaj i u drugim bezistanima. 1 danas је djelomicno ocuvan, а odavno ne 
sluzi svrsi. Na zidu је sacuvan originalan natpis, uklesan u kamenoj ploci, а iz njeg 
se vidi, da је objekt dogotovljen u mjesecu reblul-aharu 1171, dakle izmedu 13 Xll 
1757 i 10 1 175·8 godine." 

GRADEVINE U DRUGIOИ mgESTIOИA 

GORAZDE. Mehmed-pasin most Iд"eko rijeke Drine u tome mjestu Ьiо је .od 
drvene grade i stajao, bez imalo sumnje, na {>nom istom mjestu, gdje је i onaj 
danasnji, а to је pravac, kojim је vodio desni. krak poznatog Carigradskog druma. 
Prema jednom podatku iz Dubrovackog arhiva, sto ga iznosi К. Jireeek, na tome 
је istom mjestu sagradio most kao svoju zadu:tblnu јо§ budimski IPasa Mustafa
pai!a (Sokolovic) godine 1566." 1 to је, svakako, Ыо prvi most, koji је sagraden preko 
Drine u tome mjestu.03 Neposredno prije Kukavicina mosta u Gorazdu bjei!e tu 
most Sto ga је podigao kao svoju zaduiblnu . ·bosanski namjesnik Kaba-Kulak 
IЬrahim раЗа. Sagraden је godine 1730/31, odmah iza jedne poplave Drine," ali 
nije blo duga vijeka. U godinama 1736 i 1737 ·bile su velike poplave Drine, i tada 
је ta rijeka, ро podaJcima! lroje nam daju Muv~kit i Kadic,'' toliko narasla, da 

•• Prva se vakufnama, koliko znam, nije sa~uvala ni u origlnalu, niti u prepisu, а druga 
samo u prepisu, koji se nalazi .u sidZilu vakufnama u Vakufвkoj direkciji u Sarajevu, sv. I, 
br. 1. Iz toga prepjsa saznaje se za onu .prvu vaku:fu.amu od 1867 i da је ona napisana neposredno 
nakon izgradnje д.Zamije na .pтostoru sagorjele Kukavicine. 

'" Vakufnama kojom se predaje taj bezistan u vakuf za uzdriavanje д.Zamije nad njim 
napisana је u Travniku ,pred sami kraj AЬmed.;paSina vezirovanja u Bosni - 13 VIII 1757. 
Prema tome, bice da је tih dana i zavrsen taj beziSt;ш •. 

01 Н. Kre-Sevljakovic, Bezisteni u iВosni i Hercegovini, N а s е в t а r i n е, II/1954, str. 24!1. 
52 к;. Jirecek, Тrgovacki drumovi i rudnici SrЬije i Вosne u srednjem vijeku (s nje

mackog f>. Pejanovic, Sarajevo 1951), str. 1&3. 
03 Kroz Gora!de је .pro5ao god. 1550 mletacki poslanik C~~ta.rino Zeno na putu za Ca

rigrad i u puto,psnim biljeskama veli da se u tome mjestu prevemo kufum pr1eko Drine (R.a.d 
Jug. akademij е 62, str. 97). Dakle, tada jos nije bilo tu mosta. 

" Muvekit, о. с., .sub а. 1143. - Кronika Kadiea, V, str. 85 (П dio). 
" Muvekit, о. с., suЬ а. 1149. - Kronika М. Е. Кadica, sv. VI, str. 193: 
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је odnijela mnoge mostove i nanijela veliku stetu u Foci, Gora2du i ostalim 
mjestiiшt uza svoje .korito. Tada је, sigurno, odnesen i most Ka·ba-Kulak Њrahim
paВe, i tako је do <petnale&tak godma iza<tuga doslo је do gradnje Kukavicina mosta 
na tome istom mjestu. Kad је pak nestao taj Mehmed-pasin most, ne zna se. 
Sigurno је samo to, da је godine Hl33 postojao tu nekakav most. Tada su na nјец:ш 
vrseni popravci,"" а uskoro izatoga i taj је propao, i putnici su se tu sve do godine 
1870 !Prevozili ladom. Те posljednje godine izgraden је tu novi most od drvenog 
materijala i predan prometu 30 augusta te godine. Bijei!ie dug 210 aтSina, hrasto
vinom popoden i cVrs.to ograden. Objekt је izgraden zauzimanjem ondaSпjeg bosan
skog vа:Ије Safvet-pa&e i pт.j.JIOzima naroda 'tz okoline. Sam ЏerviS-pasa (Dedaga) 
Cengi{: pril!JZio је u to ime 45.000 grosa."7 Тај drveni most postojao је sve do 
godine 1892, а tada Ы zamijenjen modernim, zeljeznim. 

VIsoкo. Mehmed-pasina vakufnama је jedini pozna1;i izvor u kojem se sacuvao 
spomen njegova mosta preko rijeke Вosne ·u Visokom. Stajao је u Ьlizini daпaSnjeg 
armirano-<betonskog mosta iz 1928/29 godine. Bio је, bez sumnje, od drvenog 
materijala i vremenom је dotrajao ili pri nekoj poplavi Bosne naglo propao. Bilo 
је to svakako prije godine 1834, jer је tada izgraden tu novi most i predat prometu 
za vezirovanja Davud-pa~ 7 .. oktobra te godine. То nam ka:zuje na1;pis, sto ga је 
spjevao sarajevski muftija Sacir efendija: Muidovic i koji је Ьiо uklesan na posebnoj 
kamenoj ploci na tome mostu. •• 

PRIJEPOLJE. U tome је mj~tu, kako је nцvedeno, Mehmed pasa sagradio i 
uvakufio dva karavan-saraja, jedan ducan i veliki most preko rijeke Lima. Nema 
nikakvih podataka о gradevnim osoЬinama i daljnjoj sudЬini tih objekata. DoduБe, 
u prijepoljskoj car!iiji i danas stoje cetiri hana (Rasidagin, HadZagicev i dva Vesel
ciceva), а donedavn0 је blo i !Peti (HadZipetrovicev), svi su vel:i i sa spratnom 
etazom, neiki, dapaee, imaju nadsvoden ula:z kao i onaj Kukavicin u FoCi,"" ali se 
ne zna, Ьi li koji od njih mogao Ьiti Mehmed-pasina zaduzbina. Ipak је moguce da 
su medu njima i ti Mehmed-pa\Sini, samo se kasnije <prozva.li ро zakupnicima, ka:kav 
sluёaj imamo i ро drugim mjestima. 

Mehnied...paВin most na Limu Ьiо је takoder od drvenog materijala, а stajao 
је, svakako, na spomenutom desnom kraku Carigradskog druma u blizini grada, 
gdje i. danas stoji drveni most na putu iz Prijepolja u Pljevlje. Na tome istom 
mjestu kao vrlo. vaznom prolazu postoja.o је od davniria most. Tako ga '8pOminje 
jos od godine 1560 mletaёki poslanik Catarino Zeno i Evlija СеlеЫја polovinom 
sedamnaestog stpljel:a. 

VIТEZ r SLIМENA. То su dva sela u okolini Тravnika. U prvome је Mehmed 
pa!ia sagradio mekteЬ, а .u drugome dZamiju i odredio prihode slШЬenieima . tih 
ustan.ova. Mekteb u Vitezu је davno propao inema viSenisjel:anja na nj, а dZamija· 
u S&nenima doskioro је Ыlа eъtava ра Је ! оn;г propala, Prema znanju. mje!itana i 

"' Sidzil вarajevвkog suda (u Gazi Husrevbegovoj ЬiЬliotecl u Sarajevu) LII, str. 42 i 
LXIП, str. 59. 

• 7 Bosna, br. 223 od 27 IX 1870. < 

66 :Кronika Кadi~ XXI, str. 404. - Н. КreБevljakovic, Visoko (poseban otisak iz •Novog 
behara« VIII/1934), Sarajevo 1934, str •. 52. 

оо Podatke о tlm danasnjlm hanovima 11 Prijepolju dao mi је mjestanin Rifat HadZagiC, 
praV'11ik, na ~emu mu i na ovome mjestu zahvaljujem. 



Travnicana bila је to zgrada s· drvenom munarom. Prema tome, imala је tip ostalih 
bosanskih dZamija s drvenom munarom, koje su odreda gradili domaci majstori 
dunderi. Do prije nekih sezdeset godina bila је to u pravome smislu dZamija, u 
kojoj se i dZuma klanjala, а tada је pretvorena u oblcan mesdZid i mekteb. Prema 
suhoparnim podacima, koje sam mogao doblti u Travniku., objekt је potpиno propao 
negdje krajem Prvoga svjetskog rata Ш neiito poslije toga rata. Danas se vide jo!i 
samo gole zidine. 

U vakufnami se odredиje placa imama i mиalima и Slimenima, а mektebи 
и tome selи nета и toj is.pravi spomena. Sigurno је legator pod imamom i mиali
mom и tome selи mislio jednи osoЬu (to se vidi i iz OO:redЬe о ЬeriVIima), te је 
tamosnji imam drZ<lo djeci predavanja и samoj dzamiji, kako је to bilo, kako sи 
mi kazivali, i и posljednje vrijeme. 

NOVE мEHМED-PASINE GRADEVINE 

U neposrednoj ·blizini Kиkavicine dZamije i karavan-saraja и Foei i danas 
stoji citava stara sahat-kula, ро kojoj se ravnao gotovo cio grad. U tome mjestи i 
danas postoji opcenito poznata predaja da је taj objekt gradio Mehmed ра§а 
Kukavic?. Dalje, iz nekoli:ko se dokиmenata vidi, da је и Foei bila jedna tekija i 
tиrbe u tome mjestи i da sи se uzdr.Zavali iz prihoda Mehmed-pasina vakиfa. • Isto 
је tako i и Travniku bila jedna medresa, za kоји se drZi, da ји је gradio pasa 
Kиkavica, а to nam, dapace, potvrdиjи i pisani dokumenti. U tome drugom mjestи 
postojao је, dalje, i jedan hamam kao vlasniStvo Mehmed-pasina vakufa. 

Nijednom tome objektи nema nikakva spomena u Kиkavicinoj vakиfnami od 
navedenog datиma. Ра ipak nema nikakva razloga, kako cemo kasnije poЬliZe 

vidjeti, da te objekte ne pripiSemo pasi Kukavici. Oni sи se zapoceli graditi negdje 
poslije 21 VII 1758, kad је legalizirana vakufnama za one prve objekte, а svakako 
prije septembra 1760, :kad је Melhmed раВа vec Ьiо рао w nemilost i dignиt s Bosne. 
Vaikиfnarna о tim objektima nije poznata, а najvjerovatnije је, dapace, da је nije 
dospio ni napisati, ра se tako ne zna ni za izvore iz kojih su se ti objekti i njihovi 
slи.Zbenici U'Z<'fclavali. 

SAНAT-КULA u FOCI gradena је od kamena i ima prizmatican oЬlik od dna 
do vrha, ·kao i sve ostale sa'hat-kule и Bosni. Na rubovima, gdje se ~astajч. ро dvlje · 
plohe, s1Ja:V'ljeni su ve{:i tesa:nci od sedre, . а и ostalim dijelovima oblcan pritesani 
vapnenac. U horizontalnom presjekи abjekt ima . oblik cetverokиta sa s.tranicama 
3,10 : 3,20 ni, а и visinи iznosi oko 16 m. U иnиiraВnjost ·se иlazi ik.roz vrlo mala 
vrata, kojih visina iznosi tek 95 cm, tako da se covjek rnora dobro pogeti k.ad 
prolazi na njih. Do vrha kиle vodi cetverokrako drveno stu:biSte s podestima ili 
о d m о r i m а u uglovima. U gornjem dijelи, gdje је smjesten sat i mehanizam za 
otkиcavanje, nalaze se ovel:i i lijepo oЬlikovani otvori na svecetiri strane и oЬlikи. 
prozora na iШjasti luk. U donjim dijelovima ·ta cetiri otvora smje8tena su cetiri 
brojcanika s kazaljkama, а iznad njih sи, u samim lukovima, slobodni otvori, kroz 
koje se siri zvuk zvona. Objekt se zavrВava 'Ьla.Ze naglasenim kamenim vijencem 
i oniskim satorastim krovom od kamena klesanca s limenim pokrovom. ' 

Iz jedne isprave od 3 dZum. I 1260 (21 V 1844) saznaje se da је sat koji iskиocava 
na toj sahat-kuli blo od nekoga vremena pokvaren i da se dobavio sahacija radi 
pQpravka. Та је isprava popis FoCaka za koje se pretpostavlja da се и tи svrhи 

7* 
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dati n1>vcane priloge, budu<:i da sam vakuf nema si:edstava za taj popravak. Kako 
sё iL toga popisa vidi, priloge је dalo petnaest osoba, а devet ih nije prilozilo 
niSta.•• 

Sahat-kula је radila sve do Drugog svjetskog rata, kad јој је sahat pokvaren 
i dijelovi razneseni. Posljednji sahacija koji је navijao i dotjerivao sat na toj sahat
kuli do Drugog svjetskog rata Ъiо је Savo Starovic iz Foce. Poslije Oslobodenja sat 
је popravljen, i sahat-kula је ponovno proradila. 

Jedna sahat-kula, u Ьiti istog oЬlika i materijala, kao i ona u Foci, sagradena 
је uz Kukavicinu dzamiju u Travniku. То је ona danailnja uz HadZi AliЬegovu 

dzamiju. Pisanih podataka nema, ko ju је gradio, ali в obzirom na gradevnu analo
giju onoj focanskoj i samo mjesto, gdje stoji, danas ddim da i ona spada medu 
te nove zadиZЬine Mehmed-paile Kukavice. 

Godine 1822 Ьј~е zvono na toj sahat-kuli pokvareno, ра је tada dobavljeno 
drugo iz Sarajeva.61 Cijela ponutrica i sat u toj kuli stradali su zajedno s dZamijom 
u onom p&aru ЫЈ56, te је i tu sahaifrkulu obnovio Hadzi AliЬeg Нasanpailic godine 
1872. Neke dijelove sata је popravio, а neke iznova nacinio, а samo zvono dobaviq 
је tom prilikom odnekle iz onovremene Austro-Ugarske.•• U svojoj vakufnami od 
godine 1874 odredio је dvije stotine grosa godisnje sluzbeniku kojt се voditi brigu 
oko ваtа na toj sahat-kuli. Tako је isto i njegova zena D z е v а h i r- h а n u m а, 
kci nekoga М u s t а f а- е f е n d i ј е,· do tri godine iza mШeve smrti, tj. 13 V 1878 
posebnom vakufnamom uvakufila daljne objekte i zemljista za uzdrzavanje te 
sa.hat-kule i nekih drugih zadUZ.Ьina njenog mШа.•• 

Postoji viSe originalnih isprav.a. iz prosloga vijeka iz kojih se vidi da је tada 
u Foei postojala tekija Hadzi Mehmed-pa!ie Kukavice i jedno 
t u r Ь е, koje se uzdrZavRilo, zajedno s tekijom, iz prihoda krscanske dZizije bosanskog 
.ajaleta.•• · 

Та tekija i danas postoji u Foci, а nalazi se n3. onom •brijegu iznad Kukavi
cine dzamije. Pripadala је nakSЉendijskom derviSkom redu. Т-о је za:pravo sklop 
obje'kata od glavne prostorije s е m а h а n е, Za.tim dva turbeta i musafirhane. Ona 
је, ро svjedoeanstVU! Evlije CeleЬije, mnogo starija od Mehmed-paSina vremena, i, 
prema tощ.е, Kukavica ju је samo obn-ovio i osigurao prihode iz kojih се se uzdrZavati. 

О onome pak turЬetu nema.mo dovoljno jasne pretstave iz sacuvanih doku
men~,tta. Vrlo је vjerovatno i posve logicno, da sё radi о turЬetu dvojice derviSa, 
Bajazid-<baЬe i Murat-'babe, u :;~klopu same vee istaknute tekije, koje tu spominje јоВ 
Evlija CeleЬija. Iz viSe se isprava vidi da је to t,urЬe uzddavano.zajedno s dZ;unijom 
i tekijoщ vjerovatno ро legatu pase Kukavice, iz krscanstte dlizije Ьosanskog ajaleta 
(novac је slala Ьlagajna Ьosanskog divana); takoder se iz tih isprava vidi i to da је 
to turbe imalo i t u r Ь е d а r а. Posljednja poznata datirana. isprava u kojoj se jos 
navodi to turЬe potjeee iz godine 1254 (1839)."" Medutim, iz nacina stilizacije _nekih 
isprava koji se odnose na to tur'Ьe moZe se shvatiti i to da је ono stajalo иZ samu 

•• Neregistrlraм ispa:ava u a;rblvu porodice Muftica u OrijentaJnom :institutu. 
•• SidZ!l u G. Н. Ьiblioteci, LXIII, str. 28, 59. 
•• Bosna, br. 34.4 od 28 I 1873. 
62 Prijepis vakufname u Vakufвkoj direkciji u Sarajevu, sidZ!l vakufnama I, br. 2, 

str. 397~. 
61 Neregistrirane isprave u arhivu iрОГО dice Щuftiea na navedenom mjestu. 
•• Isprava na istom mjestu i u istoj kolekюiji. 



~ nшnjesn!ik Мehmedl IЈ)З8а Kuka'V1lca 1 nd~ove zad'Ш}Yine u Bosni 101 

Kukavicinu d.Zamiju. No, na tome prostoru nema viSe ni traga nikakvom objektu te 
vrste, а ako је ono tu uopce postojalo, onda је ·bilo sagradeno, vrlo vjerovatno, nad 
grobom nekog ЬliZeg ёlana Mehmed-pasine uzlazne rodbine, mwda jednog Ш drugog 
roditelja. 

lVIEDRESA Mehmed-pase u Тravniku stajala је u Gornjoj ёar5iji, na onom 
prostoru naprama njegovom bezistanu. Do danas se oeuvao sa:mo vanjski dvoriSni 
zid s velikom kapijom i origiшilnim natpisom na kamenoj ploci vise te kapije. Iz 
toga se natpisa vidi da је ta medresa; zaista Mehmed-pa5ina zadu2bina i da је gtadena 
liidZretske godine il73. Та је godina trajala od 25 VIII'17·59 do 12 VIII 1760 i odn'OSi 
se svakako na poeetak gradnje objekta. Proizlazi, da је medresa dogradena kad је 
Mehmed-pasa Ьiо vec definitivno napustio Bosnu, ра, prema tome, nije dospio ni 
hapisati vakuffiamu za svoje nove zaduzЬine, а niti mu је, vjerujem, ona padala na 
um u prilikama koje su uslijedile nakon one t11Zbe Mostaraca. Od same zgrade te 
medrese niJe se niSta sacuvalo.•• Neko vrijeme prije godine Hl73 ta је medresa Ыlа 
prazna, vjerovatno је i ona gorjela u onom pozaru Hl56, ра ju је te kasnije godine, 
1873, popravio Нad.Zi Altbeg Hasanpa5ic,67 а vakufnamom је iduce godine ostavio 
ove godiSnje prihode za uzdrzavanje medrese, uёenika i slut'Ьenika u njoj: 

9000 gro8a za uzddavanje uёenika u toj medresi, »koju је sagradio Ыizu 
sudskog ·konaka u Travniku spomenuti Mehmed-pa5a Kukavica«; 

lBO grosa za kandilje, koji се se paliti u m е s d z i d u i na sadrvanu te 
medrese; 

400 gro8a sluzbeniku »mualimu« koji се predavati Kur'an u toj medresi; 
200 grosa sujoldZiji za popravak cesme Sto ju је sagradio Mehmed- pasa u 

medresi, а popravio ovaj legator, te joS triju drugih cesama u .blizini. 
Otada se ta medresa zvala i Had.Zi AliЬegovim imenom. Bila је citava do god. 

:i925, i tada је poru8ena, а• prihodi odredeni za uzddavanje ucenika Ыsе preneseni 
na travniOku Elёi Ibrahim-pa5inu medresu. 

Ostaje nam јо8 da razmotrimo i posljednju zadu21Ьinu, hamam u Travniku, za 
koji sam rekao da: је Ыо vlasnifltvo MeJ:цned-pa5ina. vakufa. Ро podacima, lkoje iznosi 
Н. Kre8evljakovic u monografiji о bosansko-hercegovackim hamamima,•• taj је 

•• .U samom· dvorl§tu te medrese naiazi se ne'koliko grobova s djelomicno ocuvanim 
nadgrobnim spomenicima vl'soke klesarвke dekoraclje. Tu su pokopane, kako se vldi iz samih 
natplsa, ove osi>Ьe: . 

- Veiiki vezlr i bosanski vaiija Mustafa-pasa· Jeniseherlija 1221 (1806), 
'Oko groba је kameni okiop i na jednoj ploh! uklesan zapis, da је nadgrobni spomenlk podigao 
Sulejman-pa8a (Skopljak) godine 1~1 (1&16). . 

·- КapidZiЬaSв Vls<>ke porte (ser bevviЉin dergAhl IШ) Na.zif M·ustafaga god. 
1222 (18017).. . ' . • < 

- В е hi ј е- h а n u m а з dZum. 1. 1244 {11 XI 1828). Nad njenim је grobom kameni 
oki<>p, а s desne strane drugi,' djeёiji okiop (dil<ite Behije-hanume?) s·muВlci!m niSanima i .god:i
nom 1Ж (1826/29). ОЬа su oklO\Pil uresena bo'gatlm atabeskama, · kakve se sretaju i na nekim 
dZamijama. Та dva groЬa nekad је prekrivaio 'otvoreno turbe sesterokutne osnove i na sest 
kamenih stupova, Od toga spomenika do danas оё~vао se samo kamenl podij, na cijoj su sredlnl 
·ti ·groЬovl, i baze stupova, koje ne pixk.azuju uoЬicajeni kruZni oЬlik, nego su, zanimljivo, .neВto 
izdиZerie prema sred!Stu spomenika. · 

- Do samog ulicnog zida lma jos jedan groЬ. Originalnog prednjeg niSana, na kojem 
је, vjerovatno, Ыо natpils, nета, 1 na njegovo је mjesto ;provizorno uвaden neki noviji 1 bez· 
natpisa. Sudeei ро obllkU zadnjeg n!Sanao, tu је pokopana zenska osoh;i. · · 

•т в о в n а, br.' 39G od it> :Хп 1873. 
•• Hamdija Kresevljakovic, Banje u Bosni i Herce!Jovini (i462-1Џ16). Dru~o popravljeno 

·i prosireno izdanje, Sarajevo 1952, str. 92, · · · • 
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hamam stajao ondje, gdje је Ы1а podru.Zniea Zemaljske banke za Bosnu i Herce
govinu (naprama katoli<:koj cr.kvi, а neSto niZe onog praznog prostora gdje је bila 
medresa). Bio је namijenjen samo zenama, а napиSten ne8to prije 1878 godine. Nema 
nikakvih pisanih podataka .ko је i kada gradio taj hamam. Kre8evljakovic pak samo 
navodi da је nastao poslije 1697 i da је u 5 е s t о m d е с е n i ј u osamnaestog sto
ljeca postao vlasni5tvo vakufa Mehmed-pai!e Kukavice. Na osnovi toga zadnjeg 
poda!Ьk.a:, а i ро 01110!!Il; Sto ј~е reOelno u Mehmed-pasinim kasnijim zadu.Zbinama, ја pak 
danas drzim, da је i taj objekt gradio sam Mehmed-pasa u centru svojih zaduzbina 
nowg Тra'vn:iiOa,, poslЊje 21 VII 1758 godine. То posebno potvrduje Ьlizina toga 
obje'kta prema Mehmed.:pasinoj medresi koja је takoder, kako smo vidjeli, toga doba 
gradena. 

Kre5evljakovic navodi, da se u dvori5tu banke sacuvalo nesto od rиSevina 
toga hamama i da је taj objekt ро unutrasnjem rasporedu Ьiо sliean hamamu na 
Loncarici u Travniku. А ро opisu toga hamama na Loncarici, cije је ostatke Kresev
ljakovic takoder vidio i opisao, hamam pase Kukavice imao је dva halvata, kapalu.k 
te prostoriju (sadrvJЗ!!l) za svlacenje i odmor lj.eti. 

ш 

POTOMSTVO 

Istaka'O sam j'Os u •poi!etku owga rada da је Mehmed pasa Kukavica ostavio 
svoj rod u Bosni. On se granao na dvije glavne grane i do danas se odтZao. Jedna 
graaщ 7liJvi. u Foei i Ro.gat1ci i nosi prezime К u k а v i с а. То је boena lihija Meh
med-pai!ina roda, i ne smatram potrebnim posebno se zadrzavati na njoj u okviru 
ovoga rada. Druga pak grana njegova roda zivi 'i danas u Travniku, ·а to su njegovi 
izravni potomci, dana5nji К u k а v с i с i, Ш, kako se radije i се8се zovu, I Ь r а h i т
р а s i с i, i ovdje cu se samo tom drugom granom poza!baviti. 

Mehmed-1J'asa је u neposrednoj Ьlizini svojih zadu.ZЬina i vezirs.kih saraja u 
Travniku dao sagraditi za sebe i svoj harem i zasebnu kucu, konak, s mui!kim i 
zens.kim krajem. Muski .kraj Ыо ~е musafirhana u kojoj su izvjesni :putnici besplatno 
doblvaii hranu i prenociS~e za neko odredeno vrijeme, obleno tri dana~ Тu је Meh
med-pai!a provodio najveei broj dana u godini. Ali pored toga konaka u samome 
_gradu··imao је i drugi u okolini, upravo u.selu Bacvicama kod Tu:rbeta, kojih 5 km 
zapadno od ТraVпika. Tu је Mehmed pasa provodio ljetne dane. Те cinjenice navode 
nas na pomisao da је ·мehтed-pasa jos za vrijeme vezirovanja u Вosni i gradeei 
svoje zadu.ZЬine odlucio stalno se nastaniti u Тra:vniku i tu pr0vesti ostatak zivota. 
А tu su mu, doista, i ostali pptomcL Nijednog toga objekta odavno nema na pomini 
zёmlje. Od ljetnikovca :u B11cvicama te konaka (musafirhane) · u samome Тravniku 
viSe se ni trag ne vi.rdi. No, I1al svatn ta dl:ijekta potomstvo је do danas sacuvalo jako 
sjeeanje. Prema toj porodicnoj predaji, za koju zahvaljujem upravo Namiku IЬra
himpзSicu u Travniku, ~lanu petog koljena potomak1\ Me1uned-pa5e, ciji su mi i drugi 
. po.rodieni podaк:i odlieno prispjeli u ov:aj rad, konak s. musafirhanom u Travniku 
stajao је na desnoj obali rijeke Lasve, upravo preko dartasnjeg mosta naprama zelje
znickoj stanici, ondje, gdje је prije dvadesetak godina izgradena zgrad11 Ъivseg So
kolskog doma. Prema toj istoj predaji оЬје te stare zgrade iZgorjele su u velikom 
pozaru ·тi:avnik~prije 100-120 godina, а to се, bez sumnje; • .Ьiti u onom velikom 



pozaru od god. 1856, u kojem је doista, kako znamo, gorio onaj dio Travnika. Poslije 
toga poiara potomei su samo zemljiSte, ёini se, prodali turskoj vojnoj komandi, ра 
је onda na tome mjestu bila sagraderia zgrada vojne Ьolnice koja је bila ёitava sve 
do nazad dvadesetak godina, dok se nije роёео graditi Sokolski dpm. 

Konak pak na Turbetu, kojem је pripadala i velika povrsina zemlje oko njega 
i ро kojem se i danas tako zove tamosnji lokalitet, Ьiо је duljeg vijeka. Do prije 
dvadesetak godina ЬЩ su jos ёitavi pojedini dijelovi, а u neposrednoj blizini i noviji 
konak Mehmed-pa5inih potomaka. Tada је obadva ta konaka vidio i opisao dr. Mi
hovil Mandic, ра taj opis ovdje u cijelosti prenosim: 

»Ostaci toga konaka imaju krasan polozaj iznad sastava:ka Komarske i Kara
ulske Lasve, u selu Baёvicama. Raspoznaju se starinska vrata od jelovine, namazana 
katranom, stara brava i kuke, gdje se stavljao ·maцdal, zatim dvoriSte opasano 
ёvrstim zidom, podrumi i ostale sporedne prostorije toga paSinskog ljetnikovca, koji 
је imao svega 6 soba. Gradevni materijal је ponajvise skriljevac, ali ima i ne8to 
sedre i mulji:ke. ВаSёа pred konakom bila је. zasadena !iljivama, tre5njama i drugim 
vocem: danas је to sve gotovo podivljalo. Do konaka se dovodila voda posebnim 
cijevima iz susjednog sela, а Ьiо је i prosjeёen i kolni put, kojem se tragovi. razablru 
u cesti, zarasloj travom. 

Pasini potomci, bezi Kukavё'tci ili.IЬrahimpasiCi stanuju danas u Travniku. 
Oni su kod starog konaka podigli ёardak, u kojem su i:teko vrideme stanov.afli; a1i је 
i taj ёardak vec zapu5ten i tro5an. Osim toga ёardaka i ne!ito Ьа/!ёе bezi su sve ostalo 
prodali &vojim susjedima, seljacima, koji ~е kamenje od starog konaka upotrijeblti 
za gradu svojiђ. kuca.«00 

Mehm-ed-pa5ina posljednja zena Ьila је Crnogorka, od NikSica, i krscanka. То 
је i danas opcenito poznata predaja medu njihovim .pQtomstvom. Dodu8e, це znaju 
vi!ie sigurno kako јој је bllo irne, ali pretpostavljaju, da јој је prvotno ime bllo 
Н а ј d а n а, а kasnije, muslimansko, М-а k Ь u 1 а. Porodiёna predaja о njenom 
porijeklu o:vako velf: Za vrijeme Mehmed-pa!iinЭ. pohoda na Crnu GO'ru, о k<>i]em, 
kako smo vidjeli, i povijest zna, zaroЬljeni su sin i kci nekog serdara od NikSica i 
dovedeni u Travnik. Sin је Ьiо djecak, а kci djevojika na udaju. Bratu Ьilo ime 
М а 1 i n; ostao -u svojoj vjeri, doёekao starost preko devedeset godina i ostao 
neZenja, а sestra mu pre5la na islam i udala se -za Mehmed-pa5u.Т0 Umrla је u 
Travniku nepoznate godine i pokopana - kazuj.u potomci - kraj muzeve odnoвno 
danainje НadZi AliЬegove dZamije. О iznesenom porijeklu i imenu Mehmed-pa!iine 
zene imamo potvrdu, s druge strane, i u ёinjenici, sto је ta ista predaja bila poznata 
i u Crnoj Gori јо5 u drugoj polovini prosloga vijeka. Upravo је џа toj predaji knez 
Nikola 1 Petrovic ispjevao svoj odulji, а malo poznati ер »Hajdana« kojem је, kako 
se vidi ро glavnom junaku; toj Mehmed-pasinoj zeni, i naslov dao.11 Odatle se vidi 
da је Њijdana bila s Ceva iz sela Kuti, i 

kcer Vukote Beletica, 
od nahije sve Кatunske 
arambase i kuciea. 72 

oo.·Dr. Mihovil Mandic, Vezirвki grad Travnik nekada i sada, Zagreb 1931, str. 66. 
70 Znamo otprije da је Mehmed-pa5a dosao u Bosnu god. 17!12 vee.kao hadZija. Iz tog~ 

sam i:weo da је vec tada Ьiо u godinama, а ovdje, u vezi s njegovom-ZenidЬom napominjem to, 
da se ozenio tom Crnogoгkom u poodmakloj doЬi i da inu .. ozia nije .bila prva :iena. 

71 Тај је spjev stanipan na Cetinju Ч ~~ebnoj knjizi .Џvа puta, 18891 1894. 
" I~danje prvo, str. 23, 
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Na taj podatak, dciim, mozeino ве potpuno osloniti. Autor spjeva navodi, 
dalje, da је Hajdanu zarobila <!eta »ТUraka<< s prebjeglicom Perisom na <!elu, а onda 
је niksicki zapovjednik Osmanbeg (Мusovic) otpremio veziru u Travnik zajedno s 
otsje<!enim glavama оса јој 'Vukote i strica Rada. Pjesnik ne navodi niSta о njenu 
bratu za kojeg predaja u Travniku veli da је takoder zaroЬljen. Ne navodi ni ime 
travniekog vezira. Ocito је, da mu ime nije ni znao, а јо5_ је manj.e blo upucen u 
njegovo porijeklo, jer ga veze za Istok. Znacajno је, medutim, to, sto isti<!e da је 
vezir tada Ыо vec ozenjen i imao djecu, prevalio pola vijeka, а Hajdana' da је tek 
nastala. Drugi dio ера u kojem se opijeva sudblna Нajdane u vezirovom konaku 
u _Тravniku bltno se razlikuje od istinskih dogadaja, а to razlilшvanje u epu posve 
је razumljivo, kad se imaju na umu obziri pjesnika о OOjstvu i po!!lOOU Brdaina. 

Hajdana se uistinu udala za Mehmed-pasu i s njime porod izrodila. Kad је 
Mehmed-pa5a zadnji put oti~ao s Bosne, ona. је, ро porodicnom sjeeanju, · ostala u 
Travniku noseca. i poslije rodiia sina · I Ь r а h i m а, ·kasnijeg I Ь r а h i m- р а s u. 
Porodicna · predaja dalje ovako kazuje: kad је Mehmed pasa posljednji put dig:tiut 
s Bosne, na -polasku iz Travnika ostavio је zenu u amanet (povjerio brigu nad njom) 
svome tajntku (cehaji), nekom Н as а n- е f е n d i ј i. А kad је Mehmed pasa umro, 
ona se i udala za toga Hasan-efendiju, i s nj:i!me, pored tri k.Cm, rodiJ:a. вinal S u
n u I а h а, Юшm:iljreg S u n u 1 'а! h -IP rw s u, ]j:oji је, preina tome, polubrat Ibrahim-pasi. 
Znacajno је ovdje navesti i jedan drugi suvremeni podatak koji nam u potpunosti 
potvrduje istinitost te porodicne predaje р Mehmed-pasinom porodu. Тај ;podatak 
sacuvao nam је Ivan Lovric u navedenom svom djelu. Doblo ga је u Padovi god. 
1776 nesto prije toga od hajduka Stanka So<!ivice, а ovaj sigurno od svojih jataka 
u Travniku ili okolini. Lovric о tome ovako piSe: »Тај је pasa, zvan Kukavica, imao 
lijepu zenu, koja је uto (tj. pri njegovom posljednjem premjeiitaju s Bosne) bila 
trudna. On је ustupi nekom drugom TurCinu uz uvjet, da sitno stvorenje, sto ga 
је nosila pod srcem, dobije prezime svojega оса pase.«73 

Istakao sam da је Hajdanaodnosnokasnija Makbula'blla poslj ednj а 
Mehmed~paiiina zena, а to sam: tako naveo stoga sto imamo dokaz, da se Mehmed
pa8a i prije zenio, i to dva puta. Prema tome, onaj stav u ери kneza Nikole_ I, da је 
vezir pri odvodenju Hajdane Ьiо VeC ozeni.en. i ilmao djecu; moze .da rodgovara 
stvarnom stanju i moze Ьiti da је Нajdana dosla u Mehmed-pasin dvor na zivu 
ino<!u. Dokaz da se Mehmed pasa zenio prije toga dva puta izvodimo i.Z gen~alogije 
Mehmed-paiiinih potomaka, sto је zapoceta u samoj porodici prije stotinjak godina, 
а mji ваm jl!ll OIJ.'I.i,ginal kO!ristiO u J01Wme radu dobrotom · Namika. Ibrahim-paiiica iz 
Travnika, u cijoj se kuCi i danas cuva. U toj ·v:rlo detaljnoj listi navedeni su kao 
prvi Mehmed-pas"ini · ;potomci dvije njegove kceri, Z u 1 е ј h а - h а n u ni. а: i Н a
Hdza-hanuma te sin Jbr·a·him ра8а, а uz ta imena daju se podaci i.o 
porijeklu njihovih majki: za Zulejha-hanuminu se . navodi . da је rodom S t а m
b о 1 k а, HatidZa~hanumina је В о s a·n ik а, а Ibrahim-pasina с r n о g о r s k а 
r о Ь i n ј а. Preina tome to troje Mehmed.:f!f!Sine djece potekli su iz tri braka 
odnrosnro оо tri zene M~l!med-paiie Kuiki!IJvice. М Ше se sad sa siguтnooeu -reCi da: је Meh
med"'Pasa prvi brak sklopio jos za svog sluzbovanja u Carigradu prije god. 1752, а 
~rugi i treci u Bosni poslije septembra god. 1752. Zulejha-hanuma se udala u 
Cangradu i · tu ostaVila sina KatiЬ-efendiju i unUka Senisudinbega, za kojeg se 
navodi u gimё<J.~log:l]i daje rodQm S~robolija а da је s njiЩ iZwrlTQ njegov rod. ti 

та Ivan Lovric, о. <:. rp, 200. 
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tome i:stome dokumentu navedeno је i Hatidza-hanumino izravno potomstvo, neka 
vrlo razgranata begovska porodica, kojoj, medutim, nisam mogao ustanoviti identitet, 
jer se prezime ne navodi ni uz jedno ime. Tu su zapisana imena sezdeset i devet 
njenih muskih i zenskih izravnih potomaka u prve cetiri generacije. 

IBRAНIМ PASA 1 NJEGOVI POTOMCI 

Kad se imaju na umu :podaci da је Mehmeq ра~а otiSao iz Bosne u augustu 
1760 i smaknut u ljeto iduee, 1761 godine, а da mu је rena ostala iza njega trudna, 
onda se dolazi i do podataka da је Thrahjm pasa roden u Travniku 1760 Ш 1761 
godine. Kad је postao ра8а i gdje је sve sluzbovao, dok njje postigao tu cast, о 
tome podataka nema. No vjerovatno је sluZbO'VIao na Ьosanskom drroru u Тrawriiku. 
Cast ра8е zadoЬIO је u .pOO'!UIIIxJm dublOЮGm ratu, koji је trajao od 1788 do 1791 i 
u kojem је jos nekoliko domacih ljudi prDmaknuto u cast ра8е. Prvi se put sreta, 
u meni ,poznatjm izvorjma, u casti pase ј na polozaju z v о r n i с k о g s а n d z а k
bega god. 1206 (trajta!La od 31 VIII 1791 do 18 VIII 1792)!• Ро tolme ве poda1ku 
dade zakljuciti da је dosta mlad do5ao na visoki po:lozaj: nije imao vise od trideset 
godina, а vee је obna5ao cast pase i sandzakbega. Те druge, 1792 godine smijenjen 
је s polozaja zvorniCkog sandZakbega i imenovan kaimekamom (zamjenika vezira) 
Ьosanskog ajaleta. Na tome polozaju doblo је bujruldiju bosanskog vezira Husamu
din-pase od 11 reb. I 1207 (27-Х-1792) u kojoj mu se nalaze, da odmah ide ugusiti 
bunu u blhaCkoj kapetanjji i da ne dopusti povredu granice prema Austriji, s kojom 
Turska ima ugovor о miru i razgranicenju!• Iz toga se vaznog zadatka, dalje, vidi, 
da је IЬrahim-pasa imao vecu vojnicku sposobnost. Otada ра do god. ~801 Ыо је, 
koliko se zna, jos nekoliko puta kaimekam bosanskog vezira; Tako se na tome polo
zaju navodi u feha:uaru 1799,'0 zaJtim dvaputa tokom daljnjih mjeseci u toj godini 
(31 VII i· 20 IX),'7 te u i'dueoj, 1800,'8 ра 1'1101 godini.70 Negdje tokom 1800 ili 1-801, 
al:ii svakaiko prije 23 IV 11/1{)1 Ыо је jed!ro vrjjeme i m u t е s е r i f k 1 i s k о g s а n
d z а k а. То saznajemo iz jedne vezirske bujruldije navedenog datuma, u kojoj se 
velli, da se i nadalje ostavlja na duznosti kaimekama bosanskog ajaleta IЬrahim-pa8a, 
Ьivsi mutesarif kliskog sandZaka. •• · 

Poslije te .posldednje godine gubl mu se spomen. Umro је god. 1220 (1807) i 
pokopan uz ocevu dzamiju u Travniku. Nadgrobni spomenik s krupnim: nisanima i 
santracem (oklopom) unaokolo do danas se ocuvao i pokazuje Ьogatstvo и klesarskom 
dekoru. Na svu priliku, radili su ga istoenjacki klesari. Na prednjem nisanu lijepim 
i krupnim arapskim pismom uklesan је natpis џа turskom jeziku, koji u prjjevodu 
znaci: · 

, О n· ј е v ј е с i t i t v о r а 'С! 
, S i n Ь1 ј v s е g Ь os а n s k о g v а 1 i ј е Н а d Zi-М е h m е d- р а s е, 

Р о s t о v а n i m i r.i- m i r.a n, р о k о ј n i i р о m il о v а n i 
Ibrahim-pasa. Za dusu mu Fatiha! 

Godjna h(idzr.etska) 1220. 
11 Muvek!t, о. с. sub а. 1206. :__ Кadic, Kronika, sv. XIII, str. 34З. 
75 Prepis bujruldije u sidZilu G. Н. ЬiЬlioteke, XXXIII, str. 66. 
70 Те godine 13 februara 'izdao је kao kaimekam votvrdu sa svojim ·punim potpisom 

fojnickim fratrima ria 100 grosa, koje su oni dali za sj~cu sedre u Banji (Ј. Matasovic, Fojnicka 
regesta, Spomenik s. К. А., knj. LXVII, Sremski Кarlovci 1926, dokumenat J;lr, 1300), 

тт SidZil XXXIX, str. 14, 17, 36. 
78 Вasagic, Znameniti Hrv<~tl, str. 33. 
711 SidZil XL, str. 124. 
во Si4Zil XL, str. 120. 
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Iz toga se natp!sa vidi da је IЬrahim-paВa s1uzio i umro kao раВа u, casti 
!Iriri-mirana, tj. раБе sa dw. tug:a., а 1lo је cast odmah do vezirske. 

J!Ьrahim-pasa · se rodio i proveo svoj vijek u ocevu konaku u Travniku. Tu se 
i ozenio nepoznate godiiie U m i h а n о ni, kcerkom Н u ~ е i n - а 1 а ј Ь е g а S k о
р 1 ј а k а iz Gornjeg OdZaka kod Bugojna. S njome је rodfo .kcerku f> u 1 u i sina 
Mehmeda. 

Тај IЬrahfm-pasin sin М ·е h m е d zafmao је timar negdje prije god. 1827 
i tako postao spablja s naslovom bega, а negdje poslije te goiline, а: prije 1638, postao 
је а 1 а ј Ь е g, zal?ovjednik spahija nekog sandZaka, vjerovatno kliskog, ра је otada 
Ьiо poznatiji pod imenom М е h m е d- а 1 а: ј Ь е g. Zivio је u т.ravniku u dobru 
imanju, а u svome konaku ddao је i roblnje; jednu је gOdine 1826 pustio na slo
Ьodu. 81 Zenio se dva puta. Prva m~ је .zena .ьш.а. А z i z а od nevesin.jskih Ьеgа 
Redzepasica, kasnijih Basagica. S njome је rodio sina Н а d z i S е m s i Ь е g а. Druga 
mu је zena bila f> i.t 1- h а n u m а, kCel"lk:a Ahmedbegova а unuka Hasan..:paВe 
Duvnjaka, i s njome је izrodio sina А Ь d u 1 а h Ь е g а i dvjje kceri, D z е mj 1 u i 
D u r i ј u. ОЬа ta brata i njihove sestre rodeni su i odras1i u poroilicnom konal,щ 
u Travniku. Polovinom pro5loga stoljeca braca su bili йZenjeni, i kad fm је u onome 
pooaru 1856 izgorio .konak u Тravniku, zastalno su se nastanili na fmanju u вЦc
vicama i tu izgradili onaj drugi konak Ш cardak о kojem Mandic goyort.•• Тај је 
cardak uz се5се opravke Ьiо citav sve do ovoga rata, а tada је do temelja razru5en 
topovima. Braca su u Bacvjcama proveli ostatak zivota, ра tu i pomrli. HadZi Semsi
Ьeg је umro 17 maja 1672, а Avdibeg nepoznate godine, na svu priliku poslije brata. 
Hadzi SemsiЬeg se zenio, dva puta, najprije od Ьegova М:ira1ema iz J'emanlica: 'kod 
Donjeg Vakufa, а poslije R а sjdo m· 1rz p.O!I"~ Нafi2Jaxli6a. AvdiJЬeg pa!k Ьd.јаВе 
ozenjen jz se1a Sitnice na cesti Banja Luka-Кljuc. Od. njm dvojice potekoi!e dvjje 
jake grane IЬrahimpaВica, od. kojih је jedna, AvdiЬegova, vec izumrla u muВkoj lozi. 

I HadZi SemsiJЬeg bjese spahija. Uzivao је kao stariji sin, vjerovatno, ocev 
timar. Njegov pak sin Mustaj'Ьeg је, prema jednoj ispravi od 19 reb. П 1294 (З V 
1677), uzivao prihode od prelaza ·preko rijeke Vrbasa u k1iSkom sandZaku, koji su 
iznosili godi!lnje 16;650 akci Ш 2620 grosa.•• Iz te !ste isprave da1je se vidi da је 
HadZi SemsiЬeg imao sinove, osfm MustajЬega, jos Н u s е ј n а, D е r v i s а М е h
m е d R е s i d а i S а 1 i h а. Husejin Ы.јаSе, pvema .;pWodi.IC:n:im rp'Odacima, iz 
prvoga Ьrarka, а Dervis i.z drugoga. OЪadvojica su Ьi1i stariji od Mustajbega i 
pomr1i su bez djece. Iz prvoga braka bjehu jos sestre Z а r i f а I z е t а, а iz 
d:rugoga Р а s а, D z е v а hi r а i .jos je?na kci neCitka imena. 

81 Isprave od god. 1827 u вidZilu LXVI str. 2~. ТU se Mehmed-alajbeg ne navodi јо§ 
u easti alajbega, nego samo •bega. 

82 Imanje lbrahim~iea odnosno Kukavcica u Bacvicama nalazi se u neiюsrednoj blizini' 
pootUJJte srediOIV.Jeene grt)i)nice tepCije Вats.l!ш Та је okolnost navela· prije dvadesetak godlnэ. 
Vladlmira Matija§eviea, Zцpnika u selu KoriCanima pod VlaSicem, na ~nu tvrdnju da su 
bezi KukavciCi potomci tepCije Вatala i da su ве svojevremeno isturёlli. Ociti ·је anahronizam 
i njegova daljnja tvrdnja, da је Ьiо clan begovske ku6e Kukaveiea. neki Meluџed:..pa§a-zade 
Mehmedbeg, koji se јо§ godin:e 1704(!); prema j<ednoj turskoj ispravi, c;'ji :faiksimil Matijai!evic 
donosi, parnicio za ·zemlju sa ~iteljima Korieana pred kadijom u Jajcu. PohliZe о tome u 
njegovoj knjizi Baltici (Вalte-Dobrete), Njihova prava i nj!hova po
v ј е s t, ZagreЬ 192Э. 

8' Acta turcica u Orijentalnom institutu u Sarajevu, dokumenat broj 2832. . . 



TABELA 1. Rodoslov!Je kuce, lbrahiJDpaJICa 
(KukavШa) u Travnlku 

HADZI MEIO\ED РЛSА КUКAVICA FОСАК 
Umro 1761. Zena Hajdana (MakЬula) Baletif 

1 
'+' 

1, ZULEJHA НАNUМА 
Majka StamЬolka 

2. НАТ1D'2А HANUМA 
Majka Bosanka 

З. ШRЛНIМ РЛSА KUКAVCIC 

в~~~f •. 'SW~~·I\',~љ~:i~":ci<M:~J~? 

·1. HADZI SEMSШEG 

alajЬega Skopljaka 
1 

'+' 
1. MEIO\ED ALAJВI!G 

1. fena Azjza Red!ega!iC, kti Sulejman-

&:::.a. :· =а&Й~':~аiе ktb=::; 
DUL·HANUМA 

1 

'+' 
ZIL·HANUMA 1 

'+' Mu! Meьmedbeg Bulatllja 

2. AVDШEG 
Umro 17 V 1872. Majka Red!epall&a. 
1. !ena D!e~~:~ W:~~~~f~a!iё. 2. !ena 

Majka Dul·hanuma. 2ena iz Sitnice 
kod Кljufa 

' 

З. DULA 
Мајkа Dul·haauma 

4; DUDA 
Мај~а Бul~hanuma 

'+' 
1. АНМЕDВЕG 

2ena Vasva Zaimo"Viё 
' 1 

'+' 

2. МEHMEDALШEG 
Umro 1880 bez djece 

З. DEVLETA 
Udavana u por. DumШё, Grada§~evlё, 

Ljuboviё 

1. HADZI ОМЕRВЕG 2. AVDIBEG З. ZUMRUTA 
Udata ldrizbegovlё, !lva 1884 iitь:7 H~:n~:Jl~, ь:~r~је~9 2ena Umro 195i-•est:~e31tet~e.1i;:na Fadlla 

~------------------~--------------------~----------------------------------------------------~---~ 4. DERVIS 5. РЛSА 6. DZEVAНIRA 7. KCI 8. MUSТAJBEG 9. МЕНМЕD RES!D 10. RASIМ 11. SALIH 1. HUSEINBEG 2. ZARIFA З. IZETA 
Umro {:rlje 1877, Udata D!lnic Udata Hasanpa!Ic 
Ье% d есе. 2ena 

Umro neofenjen Udata AlikadlC nefitka imen! 1851-1931. 2ena Umro neoienjen Umro bez djece Umro iteo!enjen 
Kaneta A\iralem 

Had lbegovlc 

iz prvora braka 

1. FAIK 2 • .RAZIJA 
1886-1949, bez Umrla kao dljete 

djece. Zena Fatlma 
, Paiif, fiva 

~--------------------------------i-z_d_ru_go~go~-br-aka--1--------------------------------~ 
'+' 

, З. SAFETA 4. !ZETA 
Umrla kao dljete ' Umrla kao dijete -

1. KANETA 
Rod. 1921, !lva 

5. SEМSO 
Ziv.ZeuaE, 
BI•ft::н<, 

1 
'+' 

2. SENIJA 
Rod. 1923, !iva 

6. SAUH 7. МЕНМЕD 
Umro kao dljete Umro kao dijete 

З. NADIR 
Rod. :1924, !iv 

S.GALШ 
Umto 1950, 
neo!enjen 

9. NАМ!К 
Ziv. Zena М. 
A1iЬegovl< 

1 
'+' 

10. SEN!JA 
Umrla kao dljete 

1. AlDA 2. HAL!DA 
Rod. 1928, udata Teskered!lc Rod. 1928, !lva 

( 
!. 
~ 

f 
i ., 
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HadZi SemsiЬegov sin М u s t а ј Ь е g otac је odnosno djed danasnjih dviju 
generacija Ibrahimpa5ica u Travniku. Rodio se godine 1•851 u oeevu konaku u 
Travniku, а umro је u istome mjestu 1931. Bilo mu је tek pet godina, kad mu је 
оёеvа kuca izgorjela u Travniku ра se preselio s ocem I stricem Avdibegom u 
Baёvice. Prije kojih 65 do 70 godina kupio је ku.Cu u Travniku i tu se ponovo 
nastanio sa svojim sinovima i kcerkama. Zena mu је blla Kaneta od Мiralema, i s 
njome је izrodio sest sinova i ёetiri kceri. Podaci ~ njlma i njihov daljnji rod vidi 
se na prilozenoj rodoslovnoj tabeli, koju је, ро porodiёnim poda'Cima, zароёео Hadzi 
Semsibeg, а· nastavio sin mu Mustaj:Ьeg, zatim na osnovi drugih isprava, kojim se, 
uglavnom, utvrdila tacnost one starije liste, te podataka о dana5njoj generaciji, koje 
mi је ustupio Mustajbegov sin Namik. Od svih Mustaj•begovih sinova i uopee svih 
muskih ёlanova IЬrahimpasica danas su jos zivi braca S е m s о i N а m i k i 
Semsin sin N а d i r (rod. 1924). Tako је ta porodica, ciju krvnu vezu mozemo 
pratiti unazad dvije stotine godina, spala danas na svega tri muska clana. 

Hadzi SemsiЬegov brat А v d i Ь e.g osnivaё је onog drugog roda IЬrahim
pasica, koji је vee izumro u mu5koj lozi. Imao је sinove А h m е d Ь е g а i . 
М е h m е d а 1 i Ь е g а i kcer D е v 1 е t u, koja se tri puta udavala u tri porodice: 
f>umiSice, Gradasёev,ice i LjuЬovice. MehmedaliЬeg је umro bez potomstva godine 
1880 i pokopan u velikom groЬlju u Тurbetu. •• Stariji pak mu brat AhmedЬeg rodio 
jesinove Hadzi Omerbega i Avdibega tekcer Z.umrutu, i~nisu 

posljednji clanovi te grane lbrahimpasica. HadZi Omerbeg је umro bez djece 27 
augusta 1911 i pokopan u istom groЬlju na Turbetu;вr 'ii А v d i Ь е g, takod.er 15ez 
djece, poginuo је u zeljezniёkoj nesreci godine 1952 kod Vinkovaca. Njihova pak 
sestra Z u m r u t а i danas је ziva i u~ u porodiicu ldrirzbegoviea na K'Upl'esu. 

SUNULAH PASA 

Тај је ёovjek dosad Ьiо posve zagonetan. Nekoliko se puta' spominje u na5oj 
historiografiji, аН о samom njegovu porijeklu nigdje ni rijeёi. Nema ga, dараёе, 
ni Basagic u svojim »Znamenitim Hrvatima Bo5njacima i He:reegovcima u tur.skoj 
carevini«. Sџd smo, medutim, doЬrim dijelom rij~ili i taj proЬlem, а time mu 
utvrdili i krvnu vezu s Mehmed-pa5inim sinom Ibrahim-pasom. Potekao је od one 
iste Ornogorke Ha..jdalne (MadtЬule) Вaletic, koja је prije njega rodila i Ibrahim
pasu, samo iz njezina .drugog braka. То је zapisano i u navedeiJXJij geneaJIOgiji ikuce 
Kukavica. Njegov. otac Н а s а n- е f е h d i ј а koji је, kako sam istakao, .Ыо u sviti 
Mehmed-pa5e Kukavice i koji је poslije u . braku s Hajdanom, pored Sunulaha, 
imao i tri kceri, Ьiо је rodom iz sela К r а' t i n а kod Viteza·u travniёkom kadiluku. 
То zakljuёujem ро tome, sto se u jednqme zapisu Sunulah-pasino porijeklo vвZe 
upravo za to selo.S• ·Prema tome, i Sti.nulah pasa је bio i .s oёinu i s majiHnu stranu 
dЬmaci covjek. Ostavio је, dараёе, i potomstvo, ).{о је i danas zivi u okolini Travnika, 
а od kojeg su neki clanovi taokoder imali vidniju ulogu u spahijskom sisteinu i 
upravnom aparatu B~sne. 

м Kadic, Кronika, sv. XXVII, str. 246. 
85 IЬ!dem, sv. XXVIII, str. 489. 
86 Kad!c;. Kronika, sv. XVII, str. :!98. - Sunulah-pШ!n otac MektubdZ! Hasan efendija 

umro је godine 1198 (1164) i pokopan kraj. HadZi Ali-begove. dZ<tmije и Travn!ku, Nis;щ! koji 
sadгZe natp!s i godinu smrti ocuv<~fi !iU se do danas, 



T
A

B
E

L
A

 1
1.

 
R

od
os

lo
vl

je
 S

ln
u

la
b

·p
a

le
 

M
E

K
T

U
B

D
Z

IJ
A

 
Н
A
S
A
N
 

E
F

E
N

D
IJ

A
 

lz
 

K
rn

tin
a 

ko
d 

V
ite

za
. 

U
m

ro
 

17
84

. 
2
е
п
а
 

M
ak

bu
la

 
B

al
et

iC
 

1.
 

S
U

N
U

LA
H

 
P

A
S

A
 

2.
 
Z
E
J
N
E
В
A
 
Н
A
N
U
M
A
 

1.
 

IB
R

IS
IM

 
A

LA
JB

E
G

 

t 

l 
2.

 
D

Z
E

V
 A
Н
I
R
 
H

A
N

U
M

A
 ·

 
U

m
rl

a 
be

z 
dj

ec
e 

З.
 
Z
U
В
E
J
D
A
 
H

A
N

U
M

A
 

U
m

rl
a 
Ье
% 

dj
ec

e 

t 
K

A
N

IT
A

 H
A
N
U
М
A
 

U
m

rl
a 

be
z 

dj
ec

e 

4. 
н
л
т
m
z
л
 
Н
А
N
u
м
л
 

~-
--

-~
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-~
 

1 
Ј.

 
Z

A
IM

B
E

G
 

2.
 

M
U

S
T

A
F

A
B

E
G

 
З.
 

D
E

R
V

IS
B

E
G

 
4.

 
H

A
S

IJ
A

 
5.

 
D
Z
E
V
A
Н
I
R
A
 

З.
 

Z
A

R
IF

 А
 
Н
A
N
U
M
A
 

t 
R
U
S
Т
E
М
В
E
G
 

B
E

G
O

V
IC

 
1 

M
aj

ka
 

... 
A
L
Ш
E
G
 

Се
Је
Ьi
ја
, 

kC
i 

M
us

ta
fa

be
ga

 
M

ir
aJ

em
pa

A
fta

 

1.
 

S
A

D
U

LA
H

 
2.

 
S

A
LI

H
·E

F
E

N
D

IJ
A

 
З.

 
A

B
D

U
LA

H
·E

F
E

N
D

IJ
A

 
4.

 
Z

A
R

IF
A

 
H

A
N

U
M

A
 

5.
 
D
Z
E
V
A
Н
I
R
A
 

H
A

N
U

M
A

 
1 ... 

Ј.
 

S
U

N
U

LA
H

-E
F

E
N

D
IJ

A
 

2.
 

F
E

H
IM

·E
F

E
N

D
IJ

A
 

З.
 
D
U
R
М
U
S
A
G
A
 

4.
 

A
S

IM
·E

l'E
N

D
IJ

A
 

5.
 

E
S

A
D

·E
F

E
N

D
IJ

A
 

6.
 

Z
IB

A
 

H
A

N
U

M
A

 
1 ... 

!.
 

N
A

Z
IF

 
2.

 
K

A
N

IT
A

 
З.
 

E
S

M
A

 

!.
 I
В
R
A
H
!
M
B
E
G
 

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
~-
--
--
·~
 

2.
 '
B
E
C
I
R
В
E
G
 

З.
 
М
Е
Н
М
Е
D
В
Е
G
 

4.
 

V
A

S
V

A
 

5.
 

C
A

M
!L

A
 

6.
 
Z
U
М
R
U
Т
A
 

7.
 

K
A

N
!T

A
 

8.
 

Z
A

R
IF

A
 

t 
'"t-

. -S
-U

-L
EJ

 
_

_
 M
_A

_N
_B

_E
_G

---
2-

. ~
M-

E_
H_

МE
_D

_B
_E

_G
--

-3
-.

 _А
_Н

М 
_

_
 Е_
D_
В_
Е_
G-
--
4-
. -

D-
2-

EV
_A

_H
_!_

RA
 

_
_

_
_

_
 

Б.
-P
-A
-S
.-
;:
-



110 Allja B~iti~ 

1 Sunulah-pa8a је bio :mm.-m:ia-an. Ne zna se k.ako је i kada 
zadoblo tu cast. Nije, dapace, sigurno poznato ni to, na kakvom је polozaju · sluzio 
u Bosni. Basagic navodi za njega, vjerovatno ро Muvekitu, d~ је u redZebu 1224 
(august 1809) Ьiо kliSki mutesarif,87 ali to nije pouzdano. Na tome је polozaju ро 
svoj prilici tada Ыо Sulejman-pasa Skopljak, а to se ;razablre iz jedne Sulejman
pasine bujruldije od 27 reb 11 te iste godine (1.1 VI 1809), u kojoj se on izricito 
ruwodi kаю -tadaЭnji :klii!ki mutesarif. •• Naravno, to vrijedi uz pretpostavku, ako u 
ona dva mjeseca te godine nije Ьilo izmjena na stolici kliSkog mutesarifa. 

• U danima pak Prvog srpskog цstanka Sunula:h pasa је Ьiо jedan od zname
nitijЊ bosanskЊ operativnih vojnЊ rukovodilaca. Sudjelovao је od godin('! 1807 do 
_HI10 u. mnogim operacijama dцZ Drine. Prvi put se sreta u bujruldiji Ьosanskog 
namjesnika Mehmed Husrev-pase od 9 dzum. 11 1222 (14 VIII 1807), kojom se on 
salje s vojskom, hranom i peksimetom da osloЬodi Uzi"ce i da Ьlokiranoj uzil!koj 
posadi doturi hranu.•• U kasnu jesen te godine glavnina bosanskЊ janicara pov;ratila 
se kuci, а na Drini је ostao Sanulah-paЗa s nesto vojske da cuva bosansku granicu.•• 

Iduce godine, 1808, Sunulah pasa, Cini. se, nije щ:estw-voo u opera'Cidama u 
SrЬiji, nego је Ьoravio u Travniku. Razlozi nisu poznati. Upravo te а i prethodne 
godine spominje ga u svome putopisu Francuz Chaumette des Fosses i veli da stoji 
u Travnikn i ceka na mjesto slцZЬe. 

Na proljeee 1809 opet је Sunula•h ра8а poslan na granicu SrЬije sa zadatkom 
da osloЬodi opsjednuti Soko s desne strane Drine.•• Prema jednom izvje8taju, 
Sunulah pasa је tada imao doЬiti 7.177 vojnika pod svoje zapovjednistvo. Vec u 
drugoj polovini maja sukoblo se kod Srebrenice s Milanom Obrenovicem, potukao 
ga i .preЬacio preko Drine, а onda i sam pre8ao rijeku i osloЬodio Soko."' Tu је 
zaroblo dva ustanicka topa i ne8to vojske te ih poslao kao trofeje veziru u Travnik. 
Od Sokola је produzio naprijed prema Valjevu, ali ga tu SrЬi suzbiSe poeetkom 
juna, · te se on morade povuci preko Drine izmed:u Zvornika i Bijeljine ... No, vec 
u augustu te godine opet је prei!ao Drinu te osvojio Uzice i zadoblo dva topa. Тај 
SunulahiPasin uspjeh proslaviSe u Тravniku 27 augusta gruvanjem topova.•• . 

Potkraj te, 1809 godine Sunula;h pasa se opet vl;'atio u Traynik. Joli otprije 
trajahu veiike razmirice izmed:u hanjoluckog kapetana i tamosnjeg pase, te se diZe 
licno bosanski vezir u Banja Lџku da osobno izvidi spor. U njegovoj slиZbenoj 

pratnji blo је i Sunulah раЗа. U Banju Luku su dosli 10 deceml;>ra."• · 
Na· pocetku vojni protiv ustanika iduce, 1810 godine Sunulah paSa је na vijeeu, 

koje se sastalo u Travniku poeetkom marta te godine, odred:en da s nesto vojske 
cuva granicu kod Srebrenice.•• 1 to је posljednja poznata vijest о njegovu uce8Cu 
u opera'Cijama na Srblju i uopce о njegovom slиZЬovanjti. lduce је godine, 1226 
(181:1), umro i pokopan k.raj poiuЬrnta Ib:rablm-<paSe na oonaCen.Qm mjestu u ТOOiv-

87 Basagic, Кratka · uputa, str. 122. 
88 Tekst i sadrzaj bujruldije objav1jen, ро sidZiiu, u djelu Prvi s.rpski us'tanak 

р о d К а r а g ј о r g ј е m od Sejfudlna Fehmi Kemure, Sarajevo 1916, str. 215. 
80 SidZil! XL VII, str. 75. 
00 Dr. С. ·тruЬelka, Вosnjaci i prvi srpslcl usta!Шk, GZМ, XXIX/1917, вtr. 262. 
•1 :Вujruldi]a od :Ю IV 1809 u sidZilu XLIX. str. 23. 
•• Dr. Va5<> CubrJ!Юvic, Prvi srpski ustanak i bosanski SrЬi, Beograd 1939, str. 111. 
•• TruЬelka, о. с. р. 2112 • 
.. IЬidem, str. 274. .. 
•• V. CuЬriiOv.!C, о. с . .р. 129. 



Bas:an:siki naщ!esnhk Mebmed jpWja Kukavdca i n1egove zadi.IZЬme u Вooni 111 

niku. N1San i kameni oklop DJaJ njegovu ga.nЬu IIOkazuje iвto o.rro Ьoga'lвtvo dclrora 
i majs1юrsk;i; таd, kao i na IЬrehim•paS:inO'In grobи. U natpisu, k'Oiji је tak.oder 
dclror81tiv;no ±z.r.a<ten; navodi ве u Casti miJri-miтa,na,, ali se oeevo ;ime, kau u naWpisu 
na groЬu Љra!l:rim-p1ase, ne navodil. 

Sиnulah pasa је иmro pod nekakvim dugom, te sи ти па javnoj drllZЬi и 

Тravnikи prodane neke nekretnine, i time podmiren dиg. Na toj drazЬi blo је pri
sиtan kao mиbasir (komesar) earski kapidZiba.Sa А Ь d iU 1 а h Ь е g. О toj< prodaji 
izdao је tr-avnicki kadija A!hmed Re5id 17 dZum. I 1227 (29 V 1812) posebnu 
potvrdи. Iz ·nje se, dalje, vidi, da је Sunи1ah pasa i~ Тravnika i da је u tome injestu 
posjedovao jedno zemljiste kod cиprije и Donjoj carsiji i na tome zemljistи ber
berni'cи, serdarskи оdаји, dva ducana i pekaru te han•• u sе1и Lиgovima u blizini 
lmвab:e Busov.ace. Sve је te nekretnШe oznaeenog dana kupio S 311 i h а g а ·т е 1 а 1-
Ь !l's i с iz Sarajeva za 5.355 grosa."• 

U toj ispravi ne navodi se drugi kakav Sиnulah-pasin imetak, niti njegovi 
nasljednici. Ро tome ne treba misliti, da је to bilo sve njegovo imanje i da је umro 
Ь~ potomaka i nasljednika. Sigurno је ostavio svoj rod i irnanje na dva mjesta, 
jed:no u rodnom mjestu Kratinama Ш okolini, а drugo u selu Vla:hovicima u nepo
srednoj Ьlizini Baёvica na ТuгЬеtи. Prvo imanje osta1o mu је iza orca, а ni za pori
jeklo onog drugog, и Vlahovicima, nije se te5ko dosjetЩ. Kako su Vlahovici u samoj 
blizini Bacvica, i to је se1o, vrlo vjerovatno, nekad bilo vlasniStvo Mehmed-pase 
Kukavice, ра ga је kao svoj zakoniti dio naslijedila zena mu Hajdana, а iza nje sin 
јој Sunиlah-pai!a. Na obadva ta Sunulah-pai!ina irnanja nastanili su se njegovi 
potoшci. Ne znam, inia li jos Sиnulah-pasinih potomaka u Busovaei Ш oko1ini, а orii 
}1 Vla!hoviCima i danas zive i nose prezime I Ь r i s i m Ь е g о v i с L 

U genea:1ogiji kисе Kukavica doneseni su podaci i о Sunulah-pasinim potom
eima. Odatle se vidi da је Sunulah-pai!a ostavio iza sebe sina I Ь r i s i m- а 1 а ј Ь е g а, 
а to је rodonacelnik danai!njih i vec spomenиtih I Ь r i s i m li е g о v i с а u Vla
hovicima, te dvije kceri, Dzevahir-hanumu · i Zubejda•hanиmu, za koje se navodi 
da su pomrle bez potomstva. Medиtim, iz jedne ostavinske isprave od 13 safera 1:?77 
(31 VIII 1860) koja se odnosi na diobи imetka Њrahim-bega Firdusa (Firdus-kape
tana), а koju sam vidio u posjedu Abaza ·Firdusa u Sarajevu, saznajemo i za treeu 
Stinulah-pai!inu kcer Н а t i d z u, koja је, prema tome dokumentu, bila и braku 
s Firdus.:.kapetanom а poslije njegove smrti (1837) preиdala se и porodicи Hafizadica 
и Travniku. Njena imena ne nalazimo и gene~ogiji, i ро njoj Sunulah-pasa nije 
uopce imao treee kceri. No, ovdje moramo dati prednost spomenиtoj ostavinskoj 
ispravL U pisanoj genealogiji Sunиlah-pasina roda ima jedan zenski clan s imenom 
Н а t i d z а, ali је ona tu unesena kao Sunиlah-paSina sestra, а ne kci, i Ьiсе da је 
to grei\ka sastavljaёa rodoslovlja. 

Sunulah-pai!in sin IЬriSim-alajbeg ostavio је tri sina, Z а i m Ь е g а, М u
s t а f а Ь е g а i D е r v i s Ь е g а. Zaimbeg pak imao је sinove I Ь r а hi m Ь е g а, 

00 Ba~agic, Kratka uputa, str. 123. Kemura, о. с. р. 266. 
97 Ispтava br. 127 u Orijentalnoj zbirci Jugoslavenske akademije u Zagrebu. 
•• Та rijee u izvornЏш nije posve jasno pisana. Мо!е se citati. i •hane«, а u tome је 

slueaju to kuea. 
· 

80 Као svjedoci te kupoprodaje navode se travnicki muftija Mehmed Dziidi-
e fendij а, bosanski tefterdar АЬ d ula Ь- efen dij а, eauski сеЬаја Ah du lahb eg, 
ёau~ki emin Husejnbeg, Sarajl!ja Mula Salih i berber Mula Omer. 
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В е с i r Ь е g а: i М е h m е d •Ь е g а, а drugi brat Mustafabeg S u 1 е ј m а n Ь е g а, 
Mehmedbega i Ahmedbega.100 

Jedan od te dvojice, М е h m е d Ь e.g, siJn Zaimbega 11i njegova brata 
MustafaЬega, Ьiо је po1ovinom pro81oga vijeka u slиZЬi na vezirskom dvoru u Trav
niku ~ао caus1araga. Spomen mu је ocuvao Mehmed Н. Sejdovic (Hulusija) u poseЬ
nom clanku. 101 Tu ga pisac navodi pod prezimenom S u n u 1 а h р а s i с i istice da 
је iz Veceriske kod Viteza u travnickom kotaru, u n u k nekog 1 ms i r- р а s е, 
ustvari 1Ьriiiim-a1ajbega. Iz toga se istog li1anka vidi da је Mehmedbeg Ьiо o~enjen 
iz Mag1aja sestrom tamosnjeg kadije Latif-efendije, ali nije imao djece. Kad . је 
Omer-pa8a Latas росео provoditi pa'Cifikaciju Bose, pri C€111U је na;iiiю, ikako је 
poznato, na jak otpor, poslao је cau81aragu Mehmed-bega u ~epacki kraj da umiri 
buntovnike. Oni su se, medutim, iskrenuli i na njega i ubili ga u Hardalovu hanu 
u selu Golublnu kod Zepca. Тijelo mu Ы poslije preneseno u Zepce i pokopano uz 
Ferhadbegovu d~amiju. Na nisaqu mu је u\!:lesana godina smrti 1267 (1850). 

100 М. Е. Кadic na istom mjestu gdje na vodi da је Sunu1ah-'P!l!ia rod'om iz К:ralt!na izti~e 
i to, da su godine 1247 (1831-2) blla Ziva dva njegova potomka (.ahfad) i da је tada jedan, 
М u ha m е d Ь е g, zivlo u selu Vlahovicima, а drugi, S е m s о, u kasabl Busovaёi. МedutЬn, 
ni tih imena nema u navedenoj genealogiji. 

101 •PoglЬija Mehmedbega Sunulah Pasica« 
godine 1895. 

MSUМE 

Sarajevski list, br. 117-118 od 

LE GOUVERNEUR DE BOSNIE MEHMED РАСНА KUKAVICA ЕТ SES FON
DATIONS PIEUSES EN BOSNIE. 

Cette monographie eclaire le rбle du gouverneur de Bosnie Mehmed Pacha 
Kukavica qui etait jusqu'a present I)eu connu, mais qui joцait un rбle assez 
important dans I'histoire politique et culturelle de Bosnie · au milieu du XVIП• . 
siecle. On у mentionne ensuite, ses nombreuses fondations pieuses en Bosnie 
(pour la plupart des nronuments architecturaux), dont on savait encore moins; 
enfin on у traite sa progemiture nombreuse, dont quelques membres jouaient aussi 
un rб1е important а leur epoque en Bosnie .. L'etude se fonde, d'aЬord, sur des 
nouveaux materiaux des archives et sur des so.urces contemporaines lюcales, ensuite 
sur l'examination des monuments d'architecture restants dans 1е terrain, et fina-
1ement sur la litterature qu'on pouvait atteindre. 

I) Sa vie et ses ouevres 

On savait dej<i' gue Mehmed Pacha Kukavica etait originaire de Bosnie (son 
nom 1е demontre aussi; il signifie »1 е с о u с о U« en serbo-croate). La mcщogra
phie fixe qu'il etait priginaire de Foea, dans 1а Bosnie de sud-ouest, ou il existe 
encore de ses descendants en ligne collaterale. П semЬle qu'il ait commence sa 
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carriere de fonctionnaiJ::e en Bosnie. Plиs tard il devint а соир sO.r »k а р и с и 
~~t ~~~te---~ _е r с; а v и~ ои с; а v и ~ Ь а~ l« dans le palais du sultan а Con
stantinople. П entre dans l'histoire de Bюsnie en 1752 quand il у arriva comme 
»с; а v и~ Ь а~ 1<< et comme envO<ye extraordinnaire de la Porte en Bosnie роиr · у 
sиpprimer les desordres et les emeutes qui у regnaient depuis longtemps. La ml!me 
annee il fиt nomme goиverneur dupays comme pa!Cha а trois »toиgs«. Il megeadans 
le siege des »VizirS« а Тravnik deux fois: la premiere fois dи 10 decemЬre 1752 
jusqи'aи 6 jиillet 1756, et la seconde fois dи 28 aoO.t 1757 јиsqи'а la seoondne 
moitie d'aout 1760. 

Qиand il fиt releve pour la seconde fюis, il tomba en disgrace et .fиt tue ·en 
Crete en 1761. Pendant toиt le temps de son sejour en Bosnie, Mehmed Pacha 
Kиkavica menait une action armee contre les seditions et les desordres dans le 
pays: il en sortait des fois come vainque·ur, mais il se trouvait battu aиssi. 

П) Ses fonf!ations pieuses 

Mehmed Pacha Kukavica а des merites pour l'histoire culturelle de Bosnie. 
Durant son regne il у elava, entre 1752 et 1758, plus de quatre-vingts objets arcbl
tecturaux d'utilite poЬlique, а ses propres frais, comme ses fondations pieuses.' I1 
assura aussi, pour les objets et iristitutions qui ne sauraient se m"aintenir par eux
memes, des sources de leur maintien. Parmi ces fondations il у avait qиatre m:os
quees, une »m е d r е s s е«, qиatre »m е k t е Ь s«, cinq. ponts, un »s е Ь i 1« (fon
taine architecturale), quatre fontaines, trois rcaravan-serails, un Ьain pubHc et 
une mairon de commerce »bezistaln«, et plusieurs magasins JCOmmerci.e.ux. 
Apres 1758 on termina ses fondations ulterieures: une »m е d r е s s е«, deux tюurs 
а horloge, un bain puЬlic et une »t е k k е« (monastere). Toutes ces fondations se 
trouvent en huit localitees: Foca, Gorazde, Prijepolje, Sarajevo, Visoko, Тravnik еЈ; 
dans deux villages pres de Тravnik (Vitez et Slimena) .. Pour les objets blitis 
jusqu'a 1759 il existe иnе » V а k 1:> u f- n а m е<< speciale datee le 21 juillet 1758. 
La monJographie donne des renseignemnts sur tous ces objets, ensemЬle avec une 
analyse architectиrale quant а leur etat p:r;esent (pour les monuments qui son restes 
conserves jusqu'a notre epoque). 

D'apres le nombre de ces fondations, Mehmed Pacha Kukavica est un des 
. plus grands » v а k 1 f S« (legataires) pendant la domination turque en Bosnie-Her

zegovine; en tout cas il en est le plus grand а partir du commencement du XVII• 
siecle. Son merite у est d'autant plus remarquaЬle quand on songe que c'etait· 
l'epoque du declin rapide de l'Empire Ottoman dans tous les domaines. En outre, 
une bonne partie de ses fondations а une valeur archtitecturale: il у faut men
tionner en premier lieu sa mosquee а coupole et le caravЩJ--serail а Foea. 

III) Ses descenaants 

Mehmed Pacha Kukavica se maria trois fois: sa premiere femme etait de 
Constantinople, la deuxieme etait de Bosnie, pendant que la troisieme etait une 
esclave' montenegrine Magbula oonvertie а l'Islam. De cette troisieme femme il 
eut IЬrahim-Pacha, chef de la famille des IbrahimpaSic .ou Kukavcic qui existe 
encore а Travnik. Ibrahim-Pacha nacquit а Тravnik en 1760 ou 1761; il у vivait et 
il у mourut en 1807. Il servait comme xsan-cakbeyi« de Zvornilk, puis carnme 
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»mutessarif« du sancak de Юis et comme »kajmekam« du vizir de Bo
snie. Apres la mort de Mehmed Pacha Kukavica, sa femme Magbula se remaria 
au »m е k t ii Ь ~ ii« du »D i v а n« de Bosnie, Hasan-efendi, dont elle eut Sunullah~ 
Pacha, le chef de la famille d~s IbriSimbegovic, existant to~jours aux environs 
de Тravnik. On ne savait presque rien sur се Sunullah-Pacha qui mourut а Trav
nik en 1811. et qui у fut enseveli pres de son demi-frere IЬrahim-Pacha. n avai.t 
la charge de »m i r i- m i r а щ< comme Ibrahim-pacha .et etait pendant la premiere 
revolution serbe un des chefs des operations militaires en Bosnie concernant cette 
revolution. 


